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Leesment
Argentiinasse
|a Brasiiliasse

Leida Leesiucni sõidab teisip., 14. novembril oma võimlejatega Löuna-
Ameerikasse esincmisrcisilc. Reisi on organiseerinud saksa Lufthansa
Brasiilia esindus ja korraldaval poolel on ka rootsi suurfirmade LM
Ericssoni ja Monarki esindused Löuna-Ameerikas, samuti rootsi tlipi
omaatlikud esunduses. Esimeseks etapiks on Argentiina pealinn Buenos
Aires, kus toimub esinemine naiste maailmakongressile.
Edasi läheb turnee Sao Paulosse,

Rio de Janeirosse ja Brasiilia pea
linna Braziliasse. Publikuesinemistfele
lisanduvad televisiooniesinemised nii
Argentiinas kui Brasiilias.

Eliitvõimlejaid on kaasasH, kellele
lisanduvad pianist. Leida Leesment
ise, reisijuht dr. Hans Leesment ja
vabatahtlikult kaasasõitjad abistajad

Malmö-tiidrukute organisatsioonist
prouad Hiima Wallin ja Tiiu Uesson.

Malmö-tüdrukud, kes muide esine
sid reedel rootsi TV programmis
''Landet Runt”, jõuavad turneelt ta
gasi 2. detsembril.

Malmös toimub kauge turnee eel
suurem esinemine sel laupäeval, 11..
novembril kell 14 Baitiska Hallenis.

Sakslased Eestist
pääsevad Saksasse
Veste aitab Brandti

BONN (EPL) Lääne-Saksamaad üllatas teade, et äkki on nende suursaatkonda Moskvasse kogunenud
329 sakslast, kes taotlevad kodumaale pöördumist. Kuna välissaatkonnad tavaliselt on tugeva valve all, siis
tähendas nende valvest läbipääsemlne, et kõigil on Kremli ”õnnistus” väljasõidu taotlemisel. Lääne-Saksa-
maal on aktsiooni tõlgitsetud kui Moskva otsest ahi Brandtile eelseisvatel valimistel — demonstreeritakse
et headest suhetest idaga on saksa rahval ka praktilist kasu. Nagu Moskvast välisajakirjanike ringkonnis
märgitakse, on sakslaste väi j arännu -aktsioon olnud tugevaim Eestis.
Eestisse, kui enim läänelisse ossa

N. Liidu valitsusalal, on kogunenud
ühelt poolt neid endisi sõjavange,ke
da vene võimud .ei ole 28 a. jook
sul lasknud repatrieeruda, samuti
aga ka neid baltisakslasi, kes pärast
repatrieerumist Saksamaale mqbili-
eeriti ja saksa sõjaväe koosseisus

uuesti sattusid ida-aladele, jäädes
sinna kinni sõjavangidena.

Kuna nende sünnikodad asusid
Baltikumis, siis lugesid venelased
nad ”oma kodanikeks” ja ei lask
nud neid välja Saksamaale.
Moskva on teatavasti korduvalt

kinnitanud, et N. Liidu territooriumil

enam ei ole saksa sõjavange. Prae
gusi väljalastavaid nimetatakse "sak
sa päritoluga nõukogude kodani
keks", Ametlikult on tegemist haju
tatud perekondade taas,..ühendamise
ga. Lääne-Saksamaa andmetel on N.
Liidus ikka veel 60,000 sakslast.
Brandt oma läbirääkimistel Moskva-
ga on nende vabastamist nõudnud.

Stockholmi hesti JSaiskoor on üks Jcstivali esinejaid. {EPL-foio Lcpper)

Kuningas ÜO^nnstane

Tema Majesteet Gustav VI Adulf
saab laupäeval, 11. novembril 90-
aaslitscks, jätkates Bernadotte su
guvõsa traditsiooni elada kaua.:
tema eelkäija ja isa tõusta v V sai
92 aastaseks. Gustav VI Adolf as
tus troonile 29. oktoobril 1930 lipu
kirja all ”Kohustus eelkõige'' ja
liult kobnscinhncscnn
vutanud ülima x&pckii ja rahvad
armastuse ning $igupidåiäiisé.;-."!f

Eestlastel un^f -klÄVpigajjji, jojjnml

sidemeid juba tema kroonpnnisi-
ajastust, mil ta iseseisvat Eestit
külastas. Ja kui eestlased põgeni
kuna Rootsi saabusid a. 1944, siis
pidas kroonprints vajalikuks neid
tervitama tulla Mölle laagrisse
SKäncs, milliselt puhult on pärit
ka ülalolev pilt EPL-arhiivist. Ku
ningana tunnel) Gustav VI Adolf
jões oma külastusega suurt eesli
[tuvi ka eesti kunsti vastu, austa-

-0 vt ^-C/y

Kunstnike ülevaatenäitust nveavä-
genil ABF-hoones 1963.

Kui kuningas 1962 sai SO-aasta-
ieda m.h. ühiskingitusena kunsti
selts, siis austas rootsi eestlaskond
mille valmistas J iiri Lossman. Ka
pärase hobepokaali kinkimisega,
seekordsel Tema Majesteedi kõrgel
sünnipäeval on eesti rahvusgrupp
Roolsis tema õnni*o-—-austa
jale esireas.

EESTLASED
SISSERÄNNE
FESTIVALIL

Sisserändajate Kultuuritsentrum (Invandrarnas Kulturcentrum) on
algatanud vähemusgruppide ühise kultuurifestivali korraldamise
Stockholmis. Tsentrum ltuisus kaasa kõiki minoriteete ja selle tulemu
sena on enamus nendest lubanud oma kaastegevust. Registreeritud on
520 osavõtjat, nende hulgas ka eestlased. Festival toimub 28. novemb
rist 3. detsembrini Södra Teatern ruumides. Eeskätt koosneb pro
gramm lavaesinemistest, kus rahvusgrupid tutvustavad oma muusikat,
tantsu, teatrit jne.
Festivali kaaskorraldajatelcs on In

vandrarverket, Sveriges Radio,
Stockholms Stads Kulturnämnd ja
vähemuste keskorganisatsioonid.Eest
laste osas on vahendajaks Eesti Kul
tuurkoondis.

Registreerunute hulgas, nagu sel
gus korraldajate pressikonverentsil,
on 24 suuremat tantsu- ja laulugrup-
pi, 15 väiksemat ansamblit, 60 solisti
ja umbes 70 kunstnikku. Kokku on
esindatud esinejaid 4G-st Rootsi kes
kusest.

Moodustatud ziiürii tutvub ette
kannetega, ei' kindlustada esitata
va võimalikult head taset, pealegi
nõuab ka piiratud esinemisaeg se
lekteerimist.
Nagu märgiti, esinevad kõik tasu

ta. Teatud võimalusi on aga väljas
pool! saabujate reisikulude leeven
damiseks ja majutamiskulude kand
miseks. Pidustuse majandus tugineb
suures ulatuses toetustele. Arvestatud
läbikäik on 40.000 krooni. Piletid too
vad sisse ainult 10.000 muu osa kae
takse Invandrarverketi, Stockholmi
Invandrarnämndi ja Stockholmi lää
ni landsting! poolt.

Festivali esialgne kava on suurtes
joontes järgmine:

Peaminister Olof Palme avab tei
sipäev:)*. 28. novembril festivali.

Järg. Ihk. 11

Moskva
küsib
Pctscri
VARA
Moskva pairiajbMt on l.ääne-

saksa presidendi tütre prof. Ute
Ileincniann-Ranke tütart viimase
külastusel N. Liitu, palunud kaas
abi Pctseri kloostri Läänc-Saksn-
maale evakueeritud kunstivarade
kättesaamiseks.

Presidenditütar oli Venemaal saa
nud mulje, et N. Liidus ei eksistee
ri mingit survet kirikule ja usklike
le. Nii olevat kinnitanud talle pat
riarhaadi vaimulikud. Kirik ei ole
privilegeeritud, kuid siiski vaba..,

Teatavasti on Eesti ap. alg. kiriku
sinod juba varem esitanud saksa va
litsusele selgitava memorandumi Pet-
seri varade omandiõiguse koi»*
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PRESIDENT
Ameerika ühendriigid elasid üle

valimiskampaania, mis mitmeti
erines eelmistest. Valimiskampaa
nia, mis rohkem kui kunagi varem
puudutas isikuid ja vähem nende
poolt esindatavaid erakondi .Va
limiskampaania, kus parteliiiinid
murdusid ja kus truud parteihää-
letajnd murdsid oma traditsiooni
ja hääletasid vastaserakonna kan
didaadile. Valimiskampaania, kus
võitev pool ei pidanud vajalikuks
käiku lasta traditsioonilist inten
siivset valimiskampaaniat, kuna
teise poole ponnistusi hinnati loo-
iusetuiks: president Nixon mõtles
rohkem riigi asjadele ja piirdus
vaid mõne vormilise esinemisega.

Millest selline enesekindlus? Ilm-
i u 'sellepärast, et demokraadid,
USA liberaalsem kodanlik erakond,
oma presidendikandidaadi valikul
tegi oma traditsioonilises ettevaat
likus "ameerikapärases” poliitikas
järsu pöörde, asudes McGoverni
kaudu ennenähtamatusse radikaal
suste ning nihkudes senisest tublis
ti vasakule.

Seda eriti välispoliitikas, kus de
mokraatide presidendikandidaat
deklareeris kapitulatsiooni Vietna
mi sõjas ja isoleerumist maailma
probleemidest, kuigi teatava reser
vatsiooniga Euroopa osas, mis oma
korda palju väärt ei olnud tema
ulatusliku rjigikaitsekuiude vähen-
damisprogrammi taustal, mis lähe
nes desarmeerimisele ja suurriigi
positsioonilt lahkumisele. Muidugi
ei suutnud ka demokraatliku era
konna valijasmassid seda koike
seedida. Nendele oii siis juba lä
hedasem republikaanist presidendi
rõhutamine, et "ameerika au” tuleb
säilitada, et rahu ei tohi olla ka
pitulatsioon ega USA detron iseeri -
mine vaba maailma juhi ning
kaitsja pjedestaalilt.

Demokraatliku erakonna laiale
massile jäi McGarthy, üles kerki
nud kibedas juhtide puuduses Ken-
nedy-Johnsoni järele, mingiks võõ
raks linnuks, kes kahtlaselt sarna
nes eelmistel presidendivalimistel
esinenud vasakaärrnuslasele Euge
ne McVarthule. Asja ei paranda
nud ka McGoverni rohked vead:
ettevaatamatu abipresidendi nime
tamine, ilma et ta oleks vaevaks
võtnud põhjalikult mehe minevi
kuga tutvuda, vaateebalcindlus
kampaania faasides vasakäärmus-
lusest kuni mõõdukuseni.

Sellisena ei "kasvanud" ta selle
maeti kõrguseni, kuhu ta kandi
deeris ja tema poolehoidjaiks-su-
portereiks jäid ikkagi USA-s vii-
meati kõrguseni, kuhu ta kandi-
tekkinud vasakiikud jõud, kes veel
ei ole küllalt tugevad, et pakkuda
oma (sotsialistliku vöi kommunist
liku) parteiga ameerika rahvale
alternatiivi.

President Nixon kampaania teisel
poolel oli ameeriklastele hästi tun
tud. Mitte mingi võitev ja popu
laarne isiksus, kuid teoinimene ja
osav poliitik nii sisemises kui vä
lises asjaajamises. Ääretult ebapo
pulaarne siin Rootsis, vähem eba
populaarne mujal Euroopas, kuid
sellegipoolest kindlam garant vana
le Euroopale ja tema vabale osale
kui keegi teine. Sest kuigi nii siin
kui ka sageli mujal hanejaiea-
desse seatakse isegi kodanlikus aja
kirjanduses kommunismi ohtu, siis
ometi on see ainuke reaalne oht,
mis vana maailma ähvardab (ja ka
ÜSA-d ennast nii sisemiselt kui vä
liselt).

Muidugi on põhjust Nixoni kriti
seerida eriti ikestatud rahvaste sei

sukohast, sest senini on ta ajanud
kommunistlikele kolossidele läbe-
nemispoliitikat, kuigi nii osavalt,
et need kolossid töötavad üksteise
le vastu ja seovad ka militaarselt.
See muidugi ei too lähemale ikes-
tatute vabanemist, kuid annab va
bale maailmale pisut suurema jul-
geolekutunde, mida aga ei ole põh
just üle hinnata, arvestades nende
pinevustega, milliseid N. Liit tead
likult ülal hoiab ja millistele vae
valt on oodata lõppu kõigile "lähe
nemistele" ja "julgeolekukonve-
rentsidele" trotsiks.

Nixon, kelle ida ja lääne pine
vuse vähendamispoliHikat üks root
si ajalehti üks rootsi moderaatseid
ajalehti provintsis (tugevasti vastu
voolu!) julges hinnata Nobeli ra-
huauhinna vääriliseks, oskas kül
lalt osavalt ära kasutada trumpi
presidendivalimistel (s.t. olukord,
kus kapitulatsioonikandidaadil Mc
Gcvernil ilmselt puudusid reaalsed
väljavaated), et meelitada üha kas
vavast pommitamisest ja isoleeri
misest väsinud vastast Vietnamis
rahuläbirääkimistele tõsisemal ku
jul, ilma et ta oleks lasknud end
lõksu püüda Hanoi ühepoolsest
kokkuleppekavandi avaldamisest.

See kavand, nagu avaldamisega
selgus, andnuks liialt tugeva hän
dikäpi kommunistlikule poolele ja
selle tõttu vöiks uskuda, et Nixon
püüab vajalikke muudatusi läbi su
ruda — nüüd juba USA rahva
täisvohtusega ja seades vastase väl
javaate eite, et vastasel korral sõ
da vöiks kesta veel neli aastat. On
selge, et USA võtab Kagu-Aasias
suure riski, kuid püüab seda pa
randada Löuna-Vietnami rahvusli
ku valitsuse sõjalise jöü kiire ja
massilise tugevdamisega.

Nixoni pooldasid valimiskampaa
nias kõik USA etnilised vähemu

sed, kui otsustada ajakirjanduse
järele. Ka eestlased. Mitte sellepä
rast, et oleks usutud tema võimet
ikesiatuid vabastada, vaid pigem
juba võimet hoita vaba maailma
alal praegusel tugevasti kärbitud
kujul, kuna USA ei loobu tema
kaitsja rollist. Ja see on rahustav,
Ikestatutele jääb vaid järele mo
raalne tugi nagu senini (Valge Ma
ja kinnitab, et USA poliitika Bal
tikumi suhtes ei ole muutunud
jne.). Ka see on parem kui lõp
lik mahajätmine (mida julgestus-
konverentsil taotleb Kesk- ja Ida
Euroopa rahvaid anastanud N.Liit),
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PUDER
Äsja avaldatud andmed toidu-

kaubandusest näitasid, et rootsi
rahva toiduharjumused on viima
se] ajal muutunud: üha vähem tar
vitatakse loomaliha ja muid "kal
leid” toite, kõhutäitmine läheb ta
gasi üha rohkem ”odavatele" toitu
dele, mis domineerisid enne hea
olu tippu, näit. pudrule.

Samal ajal tuli teade, et kusagil
tn omavalitsus teinud otsuse koo
lieinest piima kõrvaldamiseks, et
kulusid kokku hoida. Kõik see
kriipsutab alla, et toiduhinnad on
jõudnud sellise kõrguseni, kus ko
danik peab targemaks kokku hoid
ma hakata kõhu arvel. Ja mitte
ainult kodanik, vaid ka ühiskond
ise. nag unäitab juhtum piimaga.

Kuna uuel aastal on oodata uusi
hinnatõstmist toiduainetelt, siis
võib vaid konstrieerida, et suund
tagasi "pudru ajastusse" muutub
tugevamaks. Rootsi heaolu on kui-
r.iinc-r-mmid. Vähemalt kulinaarsel
poole!.

M. Kuldkepp
60-aastane

Martin Kuldkepp
j Stockholmis saab 12. novembril
5 60-aastaseks mag. rer, oee. Martin
; Kuldkepp — teadlane, ajakirjanik,
I ühiskonnategelane ja cliitusettevot-
1 ja.
; Kõike seda kirjapandud järjestu-
S ses. Viljandimaal Taevere-Pärassaare
! Kuldkeppide põlisest külast vörsu-
; nud sugukonna andekuse traditsioo-
! ni parimat esindajate meelitasid ni
it melt kõigepealt teaduse ammenda-
; matud allikad — olles lõpetanud
5 Läänemaa ühisgümnaasiumi (ta sat-
. tus Haapsallu, kuna isa oli saanud
■ asundustalu Läänemaale Martnassc),
; asus ta majandusteaduse õpingutele
S Tartu ülikooli, samal ajal tegeledes
I ka ajakirjanikuna.

* Siin tuleb siiski lisada Martin
! Kuidkepile veel epiteet põllumees.
; kuna gümnaasiumi lõpetamisel onult
* sai sünnitalu Pärassaares, millise pi
lt damise ta aga varsti üle andis ven-
“ nale, kuna teadus osutus temale la-
; hedasemaks. Martin Kuldkepist, sop
il radele lihtsalt Mart, saigi majandus-
S teadlane, kellele ennustati professuu-
Jt ri ja suurt teaduslikku karjääri.
1 Tema magistritöö äratas erilist tä
il helepanu oma kvaliteediga ja alla
* kriipsutades teadlase võimet mütel-
! da ja vastada. Teaduslik karjäär kat-
S kes aga Tartu ülikooli vanema as-
■ sistendi kohaga, kui kodumaad ta
ll basid saatuslikud sündmused. Saatust
S tahtis, et ajakirjanik Kuldkepp hak-
S kas domineerima teadlase üle ja nii
* on üks põnevamaid epohhe auvüär-
! sete traditsioonidega Tartu ”Poslime-
2 he” pikas elus tugevasti seotud Mar-
; tin Kuldkepi nimega, kes kutsuti
* selle ajalehe peatoimetajaks kodu-
* maa vabanemisel venelastest.
■ Olles sidemetes tugeval) rahvusli-
S ku meelsusega eesli ringkondadega,
J ei kõhelnud ta koondamast toime-
■ tusse vana "Tönissoni-pärandi” kör-
! vale ka noori samutimötlejaid, 1;.’T
2 saksa okupatsioonivõimule varsti ku-
; junesid ebameeldivaks pähkliks oma
* osavusega tsensuurist läbi viia artik
li leid, mis kõrgematele võimudele soo-
" tuks mitte ei meeldinud, eriti kui
! nad olid kogenud rahva reaktsioone.
! ”Postimees” kujunes nagu mingiks
! rahvuslike tunnete ventiiliks, vaata-
; mata sellele, et valitses rangeim vöö-
S ras tsensuur. Kaua see ei saanud
i kesta. Martin Kuldkepi ”valitsusaeg’'
; kulmineerus Eesti Vabariigi 25-nda
S aastapäeva tähistamisega 1943, mil

; "Postimees” ilmus mitte üksi rah-
8 vuslikus kuues, vaid ka sisus, mis

» tähendas tsensori ”altvedamist”
! jooksva] lindil.
: Selle juures oli tsensor maha löi-
J ganud sinimustvalgeid lippe, kärpi-.’
; nud tuntud inimeste ja toimetuse
■ artikleid kärbete viisi. Ametlikul

i poolel salliti nimelt ”Vabaduspäeva”,
* mitte kuidagi aga "Eesti Vabariigi
» iseseisvuspäeva”. See kulminatsioon,:
5 mis Tartus tekiias rahva hulgas 01
* laiust ja meelehead, ci meeldinud
» aga valitsejatele.
S Kuldkepp ja tema toimetusesekre-
; tär Arnu Raag kutsuti SD-s.se aru
■ andma. Tema ülekuulamist toimetas
S saksa kõrgeim julgeolekusheff dr.
8 Sandberger isiklikult "Miks te ässi-
* taie eesti rahvast", küsinud Sami-
! berger ja Kuldkepp vastanud:
: “Eesti rahvas tahab tagasi oma isc-
Jt seisvust, mille venelased vägivaldselt
» riisusid”. Leht on seda väljendanud,
5 mitte ässitanud ega agiteerinud. SD-
8 sheff kärkis ja Martin Kuldkepp
* kõrvaldati toimetusest. Ta pääses
« vangistamisest, sest Sandberger lei-
S dis.et see oleks ”märtrite tegemine”.
Š Martin Kuldkepi sjakirjanikulege
* vus ulatus ka pagulusse, kus ta üks-
S vahe toimetas Valis Eeslit, samal
! ajal olles erksalt kaasas eesti üliis-

RAAMA TilRMIUL,
TARTU ÜLIK. AJALUGU

Neil päevil ilmus teaduslikus sar
jas Estonian Science in Exile nr. 2/4
prof. Karl Inno uurimus ”Tartu
University in Eestonia during the
Swedish ruie 1632-1710". See on
enam kui 160 lk, varustatud rohkete
illustratsioonidega, tabelitega ja in
deksiga, väliselt kaunis raamat, trü
kitud Ernst Seimi trükikojas Sund-
bybergis.

Tartu ülikooli algajastu, rootsi üli
kooli kohta Tartus ja ajastu lõpul
Pärnus, leidus seni vaid katkendlik
ke, koguni vildakaid ja ekslikke kä
sitlusi. Nüüd on Uks vabariigi-aeg-
seid ülikooli õppejõude pikkade aas
tate uurimistöö tulemusena esitanud
kompaktselt ja sügavalt läbimõeldult
Rootsi ajastu teadusliku käsitluse.
See on heas inglise keeles ja niivõrd
loogiline ja selge, et raamat on nau-

E. V. esindus
vastuvõttudel
NE WYORK 3EPL) — Eesti Va

bariigi esindaja peakonsul Ernst
Jaakson ja konsul Aksel Link-
horst võisid osa New Yorgi konsu-
laarkorpuse aastakoosolekust.

USA suurpanga Chase Manhattan
Bank president David Rockefeller
andis vastuvõtu konsulaarkorpusele,

kus Eestit esindas konsul Aksel
Linkhorst abikaasaga.

Noorte näitus
Eesti Majas
Noorte oma kunstigrupp, mis

koosneb enamikus umbes 20 aasta
läheduses olevaist noortest, korral
das ainulaadse ürituse Stockholmi
Eesti Majas — Eesti noorte oma
kunstinäituse, mis avati reedel, 10.
nov. ja on avatud kuni 24. novem
brini.
Esinejate nimed on: Kadri Aasma,

Omar Jungerman, Eva Jäätmaa.
Kristina Kauri, Mart Kikerpuu, Jaak
Kriisa, Gert Kurg, Valve Käära-
mees, Mart Maandi, Aili Mander,
Kersti Mander, Lauri Nurmisaar,
Mikk Noodapera, Riina Noodapera,
Ann Novck, Marje Palk, Matti Palk,
Leena Poolmaa, Piret Puusepp, Edda
Tent, Helvi Treffner, Vilja Uustal,
Laine Vaigur-Garrido ja Kristina
Viira — kokku 24 noort.

Kuninga lünu-
palve jumalal.
Kuningas Gustav Adolfi 90-nda

juubelisünnipäeva puhul toimub lä-
nupalve-jumalateenistus Stockholmi
Eesti Apostliku Õigeusu Püha Niko
lai peakirikus, Jakobi kiriku kapel
lis. Teenistus toimub pühapäeval, 12.
nov. kl. 11, Teenivad ülempreester
Arbo Nael ja ülemdiakon Nikolai
Suursööt.

• Rootsit külastas Euroopa-rcisi
raames Jaan Vanderer New Jer

seyst USA-s.
m Kaug-Ida-rcisilt saabus New'
Yorki tagasi Lcnna Saarekivi, kes
külastas Jaapanit, Indiat j t. riike.

kondlikus tegevuses, alati tulvil vär
sketest ideedest: Viimase aastakümne
jooksul on Martin Kuldkepp olnud
tegev sootuks uuel alal — ehitusette
võtjana — ja saavutanud , ka: siin
edu.

Akadeemiliselt kuulub ; juubilar
korporatsioon ”Vironia” vilistlaskon
da.

Juubelil meenutavad ühiseid päevi
ja õnnitlevad tema teadusekolleegid,
võitluskaaslased ”Postimehest” ning
üldse eesti ajakirjanike perest, nüüd
set kolleegid ettevötjaskonnas, aka
deemilised sõbrad ja koolikaaslased
ja kõik need, kellel Martin Kuldke
pi elav sulg ou aastate jooksul rõõ
mu ja ergutust pakkunud.

KLA

ditav kõigile. Eriti vöiks teos tarvi
tusele tulla käsiraamatuna, samuti
sobiva kingitusena meie eestlasist
vöi välismaalasist sõpradele.

Ettetellimise hind on kuni 1. jaan.
Rootsis 35:-, Hilisemaks kaanéhin-
naks on 42:-. Ettetellimise korras on
teost võimalik alates 15. nov. tellida
tclefomteel otse toimetajalt, Ilmar
Arensilt, tel. 08/94 78 30 pärast kl. 18.

Nixon
veel 4 m
V. Ma|as

Richard Nixon \ õilis ülekaalukalt
ÜSA presidendivalimised, saades (il
pruts. autud häältest. 49 osariiki 59
võimalikust ja 521 clcktonhäult ,
McGoverni 17 vastu.

Seevastu aga on Nixoni vabariikla
ste erakond endiselt vähemuses se
natis ja esindajatekojas. Ja osariiki
de kuberneridest on 3i demokraadid
ja 19 vabariiklased. .

Seoses valimistega märkisid paljud
valijad (ka demokraadid, kes see
kord hääletasid vabariiklaslele), et

valikuvõimalusi ei olnud. Kuna
McGovern oli üldsusele enamvähem
tundmatu ja paljude meelest ka liiga
radikaalne, siis ei jäänud muud üle
kui Nixon. Viimase plusskontosse
kirjutatakse kontaktide loomist Hii
naga ja N. Liiduga, kusjuures oodata
on ka rahuloomist Vietnamis. Ja see-
järele loodetakse, et Nixon võtab
midagi esile ka USA-s endas, paran
dab näiteks sotsiaalhooldust, vähen
dab tööpuudust ja parandab mustade
olukorda.

EESTI PÄEVA I EHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vastutav väljaandja

(ansv. uig.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 2184 40

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Eox 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Telli tn ispustgiro nr. 15 67 70-0

Kuululusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:
Aasta kr. 147:-

Termin (4 kuud) .... kr. 53:-
Küu kr. 15:-

Väljoandja KESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Trükki ja: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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Rootsi tunnustab DDR-i ’ 'Diskussioon oli
pärast L.-Saksa valimisi

Kaotsi valitsus oa äraootaval sei
sukohal ühenduses Ida-Saksamaa
tunnustamisega. Diplomaatilisi si
demeid ei looda enne kui Liidu
vabariigis on toimunud valimised,
mis leiavad aset 19. novembril. Pä
rast valimisi toimub pöhilepingu
ifkstide täielik avaldamine ka Lää-
ne-Saksainaal.

Bonnis märgitakse, et kui kodan
lased peaksid võitma, võib oletada,
et lepingu põhitekstides toimub muu
datusi. Tõenäoliselt aga toimub alla
kirjutamine pärast valimisi. Ja see
ga oleks mõlemale saksa riigile tee
vaba ka UNO-sse, kuhu mõlemad
kahtlemata soovivad sisse astuda.

Stockholmis öeldakse, et kui DDR
ja Liiduvabariik on UNO liikmed,
järgneb Rootsi tunnustus samahäs
ti kui automaatselt. Tunnustamise
asjas on Rootsi lubanud konsul
teerida teisi Põhjala riike ja neu

traalseid maid. Teatud kooskõlas
tamist peetakse nimelt soovitavaks.
Bonnis öeldakse, et saksa pöhilep-

inguga kaasuvad kergendused kon
taktides mõlema riigi elanike vahel.
Kavas on avada uusi ülekäigukohti
praegu nii hermeetiliselt suletud pii
rid ja täiesti mõeldav on ka "väike
piiriliiklus”. See tähendab seda, et
DDR kodanikud võibolla tähivad
endiselt vabamalt ja ilma suurema
paberisöjata siirduda külla Lääne-
Saksamaale.

Paljud sakslased märgivad, et tä
napäeval vaevalt esineks idasakslas
te massilist siirdumist läände, nii na
gu see sündis kümmekond aastat ta
gasi — ja mis omast kohast oli
kurikuulsa Berliini-müüri ehitamise
põhjuseks. Nimetatakse, et vahepeal
on puht-majanduslik olukord DDR-
is muutunud palju paremaks ja ka
poliitiline surve pole praegu nii tu
gev kui vanasti.

”Väike piiriliiklus" on DDR koda
nike osas vöiks eelduste kohaselt tä
hendada seda, et idasakslased võivad
küll sõita läände külla, kuid oleta
takse, et külastajad peavad jätma
koju ”pandi" perekonnaliikmete või
lähemate sugulaste näol. Suuremad
Brandti vastased kogu väidavad, et
Lääne-Saksamaa pärast lepingute al
lakirjutamist kohustub DDR-ist tule
jaid tagasi saatma — see tähendab,
juhul kui keegi tahab säält alaliseks
Liiduvabariiki siirduda.

Viimatinimetatud väide on vaid
ägedamate opositsionääride sarkas
tiline oletus, mida Bonn kunagi
pole kommenteerinudki.
Poliitilised ringkonnad Bonnis mär

givad peale selle, et allakirjutatavas
pöhilepmgus esinevat ka punkt, mis
teatud määral tuleb vastu Bonni

soovile, mis näeb ette taasühendatud
Saksamaad. Punktis endas vaid kons
tateeritavat, et selles küsimuses "on
mõlema riigi seisukohad erinevad”.
Sellest jätkuvat, et pöhileping ei põr
ka juriidiliselt kokku Bonni põhi
seadusega, millesse on otseselt sisse
kirjutatud taasühinemise põhimõte.

(1.1*1. MA).

Uusi Suomi kiidab
Tallinna teatreid

HELSINGI (EPL) — Soome Teatrijuhendajatcliit korraldas k.a, ok
toobris ekskursiooni Tallinna, millest võttis osa paarkümmend näite
juhti. Nendest tähelepanekuist, mis
UUSI SUOMI oma 29. kot. numbris
sid peaaegu kogu lehekülje.

Heikki Eteläpää, mõlema artikli
jutor, vaatleb põgusalt ka okup. Ees-
i kinosid, Ta tähendab m.h., et tv-
mtennid on asetatud põhja suunas

».s.t. Soome tv-saadete jälgimiseks.
Toim.), kuid kinodelgi on oma osa
äita. Uueks kinosensatsiooniks ole-
/at ameeriklase William Wyleri film
'Ära ole vait!” ja uue eesti filmina
iäidatavat Veljo Käsperi "Väikest
■aekviemi suupillile’', "Tallinnas on
osin kino’,, nendib Erkki Eteläpää.
'Keskmiselt olevat igal filmil pool
niljonit vaatajat. Erijuhtumeil ula-
uvat vaatajate arv kuni 700.000-ni”.

Teairüe tegevuse vaatlust alus
tab IL Eteläpää Noorsooteatriga,
mille repertuaaris seisab roolsi
nuorsookirjanik Astrid Lindgren
esikohal.

— Ei piisa sellest, mis Astrid
Jndgren on ise näitlemiseks' paberi-
e pannud, vaid Noorsooteatri noor
a andekas juhataja Mikk Mikiver
m "Väikevend" ja "Karlsson katu-
,eU" jätkuks dramatiseerinud ”Karl
son tembutab jälle”, nendib Heikki
Jteläpää. Ettevalmistusel olevat "Oli-
rer ja Jennifer” E. Segali "Love
ätoru" järgi.
Kuid Noorsooteatri kavas püsib

Kka veel Jeröme Kilty "Armas luis-
:aja” Linda Rammo ja Ants Esko-
aga peaosades. Selle ”unustamata
lülalisetendust Voldemar Panso ju-
lendamisel nähti Helsingis kevadel
967. See kuulub kultiveerituma näi-
elcunstina rahvusvahelisele taseme-
e,” lisab Heikki Eteläpää.
Artiklis "Eesti teatril on oma nä-

*u” omistatakse just erilist tähelepa-
m Draamateatri peanäitejuhile Vol-
lemar Pansole, kes on propageeri
me! ja "kel on õnnestunud ka luua
iünaamilist näitekunsti”.
— "Inimene ja inimene", Tariim-

■aare Tõde ja õiguse V osa järgi

Eesti kunsti, kirjanduse, heli- |
plaatide ja käsitööde Vahen

duse Keskus. Eesti kingid. j

Välis-Ecsli |
& EMP |

Tullportsgat. 174 I
T-peatus Mornstull (Hm. I

väljapääs). .
Tel. 08/84 69 55 {

Avatud iirip. kl. 10—17 ja laup. •
10 -11. Postiaadress: Box 2171 I

103 14 Stockholm. ,
Kasutage meie kotlmnaa-pakkide

vahendust; t

Tallinna teatrielust saadi, avaldas
kaks artiklit piltidega, mis hölma-

loodud, imponeeriv näidend näitab
just seda dünaamilist näitekunsti, üt
leb Heikki Eteläpää, kes on ka ise
selle etendusel viibinud. Ta tulnud
sealt värskendunult. Kõik olnud sel
ge kuigi ta ise ei oska eesti keelt:
Tammsaare elufilosoofia ja tema
rahvalik huumor, vahemuusika —
kujundatud tõeliseks harmooniliseks
tervikuks. "Panso on sõltumatu la
vastaja, kelle töö ei nõua märgata
vat pingitust." Panso kõrval leiab
esiletõstmist ja Pansoga nii näiteju
hina kui ka dramatiseerijana koos-
töötav Mari-Liis Küla. Näillejaina
"Inimene ja inimeses” olnud eriti
kõrgtasemel Kaarel Karm Pearuna
ja Raivo Trass sulase Otina.

— Näib nii, et Aino Kallas on
nüüd uuesti avastatud. Tema töö
dest otsitakse seda, mis annab ees
ti teatrile oma ilme, tõdeb H. E.
"Reigi õpetaja” toomine lavale
kuulub Panso ja Küla selle hooaja
kavasse.
Ooperi- ja balletiteatri "Estonia”

direktor Rene Hammer olnud lausa
uhke selle üle, et juulis Moskvas
külalisetendusi andev Estonia pan
nud selle muusikametropoli publiku
imetlema. Mitte üksnes taseme vaid
veel enam kavn koostamise üle.

Kava olnud peale Tubina palju
sellist, mida Moskvas pole kunagi
nähtud, nagu Puccini lühiooperid,
Rossini bufonaad Türklane Itaalias,
Mike Leigh musieal Mees La Man-
ehast j.m.

Eriti vaimustatud olnud Hammer
Tubina ooperist Barbara von Tisen-
husen. ”Parimaid moodsa aja oope
reid, mida tunnen”, on ta ütelnud.
Vaimustatud olnud Hammer ka bal
letist Joanna tentata ja noorest ko
reograafist Mai Murdmaast. Jõanna
tentata on Eino Tambergi ballett,
seatud Jarcslaw Iwaszkiewiczi bal
laadile. Tantsijaist seoses nimetatud
balletiga saamid ülistust Juta Lehis
te, Tiiu Randviir ja noor Tiit Härm,
kes on õppinud tantsukunsti Kirovi-
koolis Leningradis. Estonias on Mai
Murdmaa kõrval veel teinegi silma
paistev koreograaf — Enn Suve.
— Tallinna ja üldiselt Eesti teatri

elus püütakse tõeliselt edasi omal
jõul ja uute otsingute tähistel. Ei
taimla korrata seda, mida on juba
mujal tehtud, ütleb Heikki Eteläpää,
kes teeb m.h. ka ettepaneku, et tra
ditsioonilisele 'Tampere Teatrisuvele
kutsutaks tuleval aastal Vold. Panso
lavastatud Täna mängime ”Seitset
venda” millega antakse siis ka eten 
dusi mujal Soomes. Kuuldavasti
tahtval Helsingi Linnateater ja sa
muti Soome Teatrile Keskliit Draa
mateatrit nimetatud A. Kivi iv-den-
diga Soome. (EPL,Mitt.

Suur piibel
ilmus trükist

TORONTO (EPL) — Kirjastus
Orto poolt välja antud Suur Piibel
ilmus uustrükis parajasti raamatu-
kuuks — novembriks. Kirjastus
alustas Suure Piibli väljasaatmist
tellijatele. Esimesed raamatud on
juba teel Rootsi.
Torontos tähistatakse Suure Piibli

ilmumist erilise pidulikkusega 19.
novembril Toronto Peetri kirikus ju
malateenistusel, kus raamatut õnnis
tatakse.

Uue Suure Piibli eessõna on kir
jutanud peapiiskop Konrad Veem.
üldiselt on tegemist a. 1939 "Loodu
se” kirjastuse poolt välja antud vfir-
viillustratsioonidega perekonnapübli
uustrükiga. Uue suurpiibli köite il
lustratsioonid kujundas Torontos elu
nev kunstnik August Mihkelsoo. Uus
piibel on 1300-leheküljeline raamat
ja kaalult raskeim seni ilmunud
raamatuist paguluses. Trükitiraazh
on 1500 eksemplari.

Kes olid
Hagahusi
okupandid?

GÖTEBORG (EPL) — Rootsi
avalikkuses äratas suur), tähelepa
nu Göteborgi suletud ”allaktivi-
tetshuseti” (nn. Hagaliuset) oku
peerimine noorte vasakäärmuslas
te poolt, kes nõudsid linnavalitsu
selt hoone taasavamist.

Sellega ühenduses püüdis liuna
sotsiaaldirektor Rein Rooseniit saata
kaks sotsiaalametnikku hoonesse, et
selgeks teha. kuivörra hoonesse end
sulgenud inimesed sotsiaalset abi
vajavad — ajalehed kõnelesid 400
inimesest. Okupandid ei lasknud sot-
siaalamctnikke sisse. Sotsiaaldirektor
Rooseniiti. hiljem intervjueeriti TV-
aktuellfis. Rooseniit märkis, et soi-
siaalvöimud olid ajaleheartiklite
ülespuhutud olukirjelduse tõttu hu
vitatud, kas hoones on ka alaealisi,
narkootikuid ja alkoholiste. kes va
javad abi. Okupandid majas ei soo
vinud aga inspektsiooni, nad nõud
sid läbirääkimisi hoone avamiseks.

• Kalilornias läbistas GO-aaslast
sünnipäeva Los Angelcse eesli
seltskonnategelane Eero Omri, kes
kodumaal töötas Kaitseliidu Võru
malevas noorieinslruktorina. Prae
gu töötab ta Claremontis ameerika
koguduse administraatorina. [

ebaproduktiivne 99
TORONTO (EPL) — Toronto eesti leht Vaba Eestlane on kõnelenud

Rootsist poole aasta eest Kanadasse tulnud noore tsiviilinsenerl Jaan
Männikuga, kes oli üks nendest, kes luuletaja Urve Karuksi juures toi
munud ”partyle” oli kutsutud ja kes seal kohtas ka okup. Eesti kõr
gete ametmeestega.

Vaba Eestlane kirjutab:
Jaan Männik ütles intervjuu and

misest ära, põhjendades seda järg
miselt:

"Pean seda kokkusaamist ebaõn
nestunuks ja igati ebaproduktiivseks.
Minul on oma kindel poliitiline sei
sukoht, nendel samuti. Kuna need
on erinevad, siis ei suutnud nemad
minule, ega mina neile midagi sel
geks teha. Mina kõnelesin peamiselt
ainult Tartu Ülikooli rektori Arnold
Koopiga ja oleks väga naiivne arva
ta, et tema positsiooniga inimene
politrukkide juuresolekul midagi va
balt saaks ütelda."

”Mis oli teie vestluse peateemaks
rektor Koopiga?”

”Vestlus oli üldteemaline, nagu se
da antud olukorras eeldada saab.

Me võrdlesime peamiselt kommu
nistlikku ja kapitalistlikku riigisüs
teemi.

Meie arvamised olid muidugi vas
tukäivad, kuna mina olen teise ühis
konna produkt ja tema rääkis seda,
mida ta oma riigikorra kohaselt oli
sunnitud rääkima. Ühe sõnaga —
raiusime juttu, mis mitte kuskile väl
ja ei viinud ja mis minu meelest
täiesti mõttetu oli. Kui seal oleks
tõepoolest midagi huvitavat räägitud,
aimaksin teile hea meelega inter
vjuu, aga sellest kokkusaamisest ei
ole mitte midagi rääkida, Rootsis
üliõpilasena käisin ülikooli koossei
sus Ungaris.

Nägin sealset olukorda ja nii ei
olnud mulle see kokkusaamine min
giks üllatuseks, ei see, et nad va
balt rääkida ei saa ega ka see, et
neil politrukid kaasas käivad." 

Väliskülalised
Stockholmi
kog. juubelile
Stockholmi koguduse 30-nda aas

tapäeva piduliku jumalateenistuse
puhul sõitsid Stockholmi USA-st
assessor Rudolf Kiviranna, Inglis
maalt assessor Jaak Taul ning Lun-
dist assessor Artur Taska.

Kõik eespool mainitud assessorid
võtavad osa laupäeval, 11. nov. Stock
holmis peetavast EELK konsistooriu
mi täiskogu koosolekust. Koguduse
30-nda aastapäeva jumalateenistuse
raames 12. nov. Jakobi kirikus ordi-
neeritakse ka kandidaat V. Kangro
EELK õpetaja ametisse, kelle töö
põld tulevikus on EELK USA Esi
meses praostkonnas.

£einateateld
Viinis. Austrias, suri 14. oktoobril

Ida Sibrikas, sünd. 4. novembril 1895
Narvas.

Coronas, Kaljfornias. suri 27. ok
toobril Evald Ernesaks, sünd. 17. no
vembril 1905 Tallinnas.

Kanadas suri 25. oktoobril dr. ins.
Cornelius Laviste, sünd. 28. märtsil
1907.

Eestis suri Friedrich Porss.
Tallinnas suri 29. septembril Eve

Loo-Ustav, sünd. 23. nov. 1938 Võ
rus.

New Yorgis suri 15. oktoobril Lin
da Andrejev, n-na Treff, sünd. 22.
dets. 1900 Pärnus.

Vancouveris, Kanadas, suri 12. ok
toobril Linda Vilhelmirte Poopuu,
sünd. 13. juunil 1880 Kuressaares.

Londonis, Inglismaal, suri 27. ok
toobril kaugesõidukapten Anton Ur-
met.

• HudiksvalUs sündis Marianne ja
Priit Kivimäele poeg,

Jaan Männik
"Kas võite mulle ütelda, kes teid

kokkutulekust informeeris? "
"Ma sain sellest teada samal päe

val kui see tolmus, mulle lihtsalt he
listati ja kutsuti.”

”Kas te Ottawa vene saatkonna
ametniku Voldemar P. Veberiga lea
rääkisite?"

"Éi rääkinud. Ma annaksin teile
meelsasti intervjuu, kui see teie leh
te peaks huvitama, aga teisel tee
ma], näiteks võrdleksin Rootsi ja
Kanada eesti ühiskonda ja noorust.
Olen nüüd juba küllalt kaua Kana
das olnud, et võrdlusi ja otsuseid
teha.”

lira Löfvander:
& Co AB
Surbrumisgatan 29,
113 48 Stockholm

Tel. 32 21 14) _

J Beträffande
J leverans
Jav bilar

SSSR

Totalpris J
Moskvitob 412 IZ kr- 14.157:—)
Moskvitch 408 H5 kr. 13.610:—/
Zhiguli VAZ-2101'Fiatkr. 14.800:-
Zaporo/liets ZAZ-968 kr. 9.330:50 *

Leveranstiden beräknas till cirka
6 månader.
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aötcborgi Eesti Seltsi sügispidu toimus 28. oktoobril. Pildil peo agaraid korraldajaid Nais-
ringist koos esimehe ja kassapidajaga. Vasakult Maria Randla, Erika Leimets, Hartvig
Engso (tagapool), Benita Suu, Ella Kokkonen, esimees Evald Lüleste ja Maria Soovik. Peol
anti seltsi teenetemärgid Heino Riomarüe ja Erika Leimetsale. Eeskavas esinesid ”Lemmi-

leud”, (EPL-foto KOPLER) 

Saarte-Lääne praostkondade
loomist alustati 17. sajandil

1600-ndate aastate Eestimaa, s.o,
meieaegse Pülija-Eestimaa, kiriku
elu kui ka rahva sotsiaalne ja ma
janduslik olukord oli äärmiselt ma
dalal tasemel. Need asjaolud puu
dutasid ka sügavasti kohalikku ki
rikuelu. Kuigi Tallinnas leidus su
perintendent konsistooriumiga,puu
dus neil igasugune ülevaade oma
koguduste elust ja tegevusest. Ko
gu selle territooriumil, juurdear-
vatud veel Pärnu maakond, leidus
ainult 40 kirikut.

Suur osa oli neistki purunenud.
Koolid töötasid ainult Tallinnas, Pär
nus ja Haapsalus. Nii kiriku- kui
kooliõpetajad tulid tavaliselt kas
Soomest vöi Saksamaalt ja valdasid
vaga puudulikult eesti keelt. Kiriku
tegelik valitsemine seisis aadli käes,
kes ei pööranud suuremat tähelepa
nu vaimulike haridusele ega kõlb
lusele. Kirikuõpetajate hulgas oli sa
gedaseks nähteks, et neil puudus
akadeemiline haridus.

Kirikumaksud ei olnud kindlaks
määratud ja nii puudus kogudustel
kindel sissetulek. Kiriklad olid hal
vasti ehitatud ja veel halvem oli
nende eest hoolitsemine. Samaaegselt
olid möisade poolt avatud kõrtsid,
mis omakorda rahva moraali kahjus
tasid.

Kõiki neid seiku arvestades tegi
Rootsi kuningas Gustav II Adoli
selleaegsele Västeräsi piiskopile
Johannes Kudbeckiusele ülesan
deks Eestimaa kirikute visiteerimi-
se. Rudbeckiust peeti selleks eriti
sobivaks isikuks, kuna ta oli tubli
vaimulik juht ja päälegi varem
töötanud väliöpetajana Venemaa
vastu peetavas sõjas, kes nii tea
tud määral tundis Eestimaad.
See oli 1926 suvel, kui too vaimur

lik vastavate komisjonidega asus
korraldama meie kodumaa kirikuelu.
Mitmesuguste raskuste ületamisega
võimaldus tal luua kindlat kiriklik
ku korda. Selleaegne Tallinna Toom-
koguduse õpetaja nimetati superin-
tendendiks ja seati ametisse 6 praos
ti, neist Läänemaale 2 (Ranna-Lää-
ne ja Liiane). Harjumaale 1, Järva
maale 1, Virumaale 1 ja Hiiumaale
1.

Viimane praostkond, kuhu kuulu
sid ka Vormsi ja mandrilt Noaroot
si kogudus, sai Saarte-Lääne praost
konna nime. Uue kogudusena asuta
ti nüüd Käinast eralduv Reigi kogu
dus, Saarte-Lääne esimeseks proas-
tifcs nimetas Rudbeckius Käina ko-

Külastage
EESTI MATA
WALHNG.34-I

guduse õpetaja magister Johannes |
Thaustiuse, kes oli pärit Saksamaalt j
Brsndenburgist, õppinud usuteadust
Elbingi, Frankfurti ja Königsbergi
ülikoolides ja oli juba 1618 alates
Käina koguduse õpetaja, teenides en
ne seda mõned aastad Hageri kogu
dust Harjumaal.

Praost J. Thaustius suri 1646.a. ap
rilli kuus. Pärast teda on olnud
Saarte-Lääne praostideks: mag. Isaac
Mariaestadius Hasselbald (Noaroot
sist) 1647-1682, Otto Tünder (Käinast)
1682-1708, Christina Mariaestadius
Hasselblad (Noarootsist) 1709-1718,Sa
muel Tünder (Käinast) 1719-1751, Jo
nas Glanströfn (Reigist) 1752-1762,
Andreas Andersohn Holming (Vorm
sist) 1763-1769, Jonas Laurentius Carl-
blom (Noarootsist) 1769-1774, Albert
Magnus Haller (Käinast) 1774-1798,
Johann Matthias Orning (Vormsist)
1799-1305, Jacob Pontus Halier (Käi
nast) 1814-1816, Paul Eduard Hörsch-
elman (Pühalepast) 1817-1822, Nico-
laus Malmgrehn (Vormsist) 1823-1829,
Wilhelm Friedrich Rinne (Reigist)
1830-1859, Johannes Carlblom (Noa
rootsist) 1859-1861, Georg Friedrich
Ignatius (Käinast) 1861-1864, Gustav
Felix Rinne (reigist) 1865-1872, Wil
helm Girgensohn (Noarootsist) 1872-
1903, Paul Wilhelm Ernst Plath (Käi
nast) 1903-1921, Hendrik Kokamägi
(Käinast ja Pühalepast) 1921-1923,Eu
gen Tannebaum (Noarootsist) 1923-
1933, Friedrich Wilhelm Schiele (Rei
gist) 1933-1939.

Saarte-Lääne senine viimane praost
Friedrich Wilhelm Schiele sündis
aktsiisimaetnik Andreas Schiele po
jana 1. jaanuaril 1876 Põltsamaal. Õp
pis Tartu ülikooli usuteaduskonnas
1897-1902, mil selle lõpetas. Pidas
prooviaasta Laiusel ja ordineeriti
Vürua 29.8. 1904. Oli selle järel Põl
va õpetaja Schwartzi adjunktiks ja
1905.a. Võru praostkonna vikaaröpe-
tajaks. Oli koguduse õpetaja Ote
pääl 1906-1918, Viljandi Jaani kogu
duses 1919-1924, oma talu pidaja Vil
jandi ligidal 1924-1930, Reigi kogudu
se õpetaja 1930-1939, mil asus ümber
Saskamaale. Oli pastoriks Dolzigis
1939 -1944 ja suri samas 17. juulil 1944.
Oli abielus Valeria Simpsoniga, mil
lisest abielust sündis 5 last.

Esimeseks ja ühtlasi ka ainukeseks
eestlasest praostiks peale praost E.
Tannebaun-Tannerit oli misjonär
Hendrik Kokamägi. Kuna Eesti va
bariigi algul oli puudus ülikooli ha
ridusega kirikuõpetajatest, ordineeriti
misjonikooli haridusega H. Kokamägi
Eesti ev, luterlusu kirikuõpetajaks.
Oli algul lühemat aega Narvas õpe
tajaks, kust siirdus Hiiumaale Püha-
leppa. Tal oli siis juba pikk misjo-
näripölv Hiinas selja taga,

Kuna H. Kokamägi oli veendu
nud usklik ja tal tekkis teatud va
stuolusid Eesti Evangeeliumi Lute-
riusu Kiriku konsistooriumiga,

lahkus ta 1923 luteri kiriku teeni
stusest, astudes 1924 Briti ja Vä
lismaa Piibli Seltsi teenistusse. Ka
astus umbes samaaegselt H. Koka
mägi Evangeeliumi Kristlaste Va-
bakoguduse liikmeks.

1944 siirdus H. Kokamägi abikaa
saga algul Soome ja siis Rootsi. Hil
jem asus ta Kanadasse, olles Toronto
Eesti Ev. Kristlaste Vabakoguduse
jutlustaja kohustetäitjaks. Hendrik
Kokamägi sündis 9. mail 1883 Taage
pera mõisas Valgamaal ja suri 15.
detsembril 1960 Torontos.

Pärast praost Schiele lahkumist
Saksamaale jäi praostkonna juhti
mine abipraost Voldemar Kirotari
(Käinast) ülesandeks kuni la 1941
küüditati N. Liitu, kus hiljem suri.
Pärast V. Kirotari küüditamist jäi
Hiiumaale jäi praostkonna juhti
mine abipraost Voldemar Kirotari
(Käinast) ülesandeks kuni ta 1941
küüditati N. Liitu, kus hiljem suri.
Pärast V. Kirotari küüditamist jäi
Hiiumaale ainukeseks õpetajaks
Matt Lillipuu Emmastest, kes mää
rati ka praostkonna usuelu korral
dajaks.

Praostkonnas on hiljem olnud
järgmisi muudatusi. 28. augustil
1866 asutati Emmaste kogudus, mis
lahkus senisest Käina kogudusest.
1926 eraldus Pühalepast Kärdla ko
gudus Eesti vabariigi algul loodi
Rootsi praostkond, kuhu siirdus
Vormsi kogudus. Riikliku iseseis
vuse aastatel oli kauemat aega
itam oma õpetajata Pühalepa ko
gudus.

Ja 1941 oli praostkonna ainuke
seks vaimulikuks Matt Lillipuu,
kuna Noarootsi kogudust mandril
teenis Haaapsalu koguduse õpetaja
Konstantin Kütt, 1943—44 oli Kärd
la koguduse vikaarõpetajaks Tõnu
Prima Ja Noarootsis umbes samal
ajal Ivar Põhi, kes mõlemad asusid
1944. a. Rootsi,
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I Aeglane juurdekasv
j majanduses, tulude
j nõrk paranemine

Konjunktuuriinstituudi sügisraport märgib, et Rootsi majanduses on
ette näha käesoleval aastal pikaldast paranemist. Bruttonatsionaalpr-
odukt tõuseb ainult 2 protsendi võrra. Veidi parem on asi tuleval
aastal, mil arvestuste järele bruttonatsionaalprodukt peaks kasvama 4
protsendi võrra, mis aga ei ole siis
imiseks.

Kui bruttonatsionaalprodukt tõu
seks veelgi 2,5 protsendi võrra a.
1973, siis alles vöiks jälle kõnelda
täisrakendusest tööjõu osas.

Rootsi rahva sissetulekud käesole
val aastal on tõusnud üsna pikalda
selt — ainult poolteist protsenti. Tu
leval aastal loodetakse aga keskmise
reaalsissetuleku suurenemist 4 prot
sendi võrra, eriti kus on ette näha
üsna olulist ekspordi suurenemist
(14,5 protsenti koguväärtusest usub
konjunktuurinistituut).

Käesoleva aasta esimesel poolel
oodatud eratarbimise tõus jäi tu
lema! — vastupidiselt vähenes
tarbimine. Pealegi jäi töötaoiek
suureks.

Konjunktuurinstituut usub, et a.
1973 palkade kogsumma tõuseb üsna
tagasihoidlikult. Kuna hinnad jätka
vad tõusu, siis peatub reaalne sisse
tuleku tõus ainult 4 protsendil.

Käesoleva aasta teise poole ehitus
investeeringud ilmselt vähenevad.
Vähenemine vastab umbes 2,5 prot
sendile kogu maa ehitusegevusest.

Konjunktuuriprognoosi järele vä
henevad ehitusinvesteeringud ka
tuleval aastal, kuna siis ka omava-

küllaldnne tööpuuduse iikvideer-

litsused pidurdavad oma ehituste
gevust. Suuremaks kujunevad ins
tituudi arvates nii tööstuse kui
kaubanduse investeeringud, kuna
on ette näha vajadust uute masi
nate muretsemiseks.
Väljaspool masinate muretsemist

toimuvate tööstusinevsteeeringute
osas on aga instituut väga ettevaat
lik prognoosis —• peetakse võimali
kuks siiski volüümi suurenemist 3,5
protsendi ulatuses. Seda selle taustal,
et tööstustekapatsiteedi rakendamine
veel käesoleval sügisel on suhteliselt
madalal tasemel. Konjunktuuriinsti
tuudi arvestuste järele on nüüd saa
bunud aeg, kus kriisi ajal kogutud
laod taas hakkavad vähenema —
käesoleval aastal on vähenemine
umbes poole miljardi krooni väärtu
ses.

Import, milline 1976—1971 vähe
nes 5 protsendi võrra, suureneb
1971—1972 4 protsendi võrra —
1973-ks aastaks oodatakse kahe
kordset suurenemist.
Üldiselt näitab prognoos suhteliselt

pikaldast konjunktuuri paranemist
1973 jooksul, rõhuga aasta viimasel
poolel. Kogu aasta kohta on kasv
aga ainult 4 protsenti, (EPL/JK) 

MMMMM
0 MARK SPITE, tänavune olümpia-

sensatsioon teatas pressikonverentsil,
et ta ei hakka filmis mängima Tar-
zanit, nagu seda on teinudmöned
tema eelkäijad. Tal on siiski plaanid
filmis esinemiseks ja on selleks sõl
minud lepingu. Seni on ta esinenud
vaid ühes piimareklaamis. Üks
ameerika habemeajamisvahu firma
pakkus Spitzile 10 000 doll. kui ta
tv-kaamerate ees ajaks maha oma
vuntsid. Spltz ei võtnud pakkumist
vastu, kuigi ta olevat kaunis ra-
haahne. Kui Lääne-Saksa ajakiri
"Stern” maksis talle 12 000 doll. fo-
toposeerimise eest (pilt ilmus ajakir
jas üle kahe lehekülje), siis Spitz oli
hotellitoas Londonis saadud sularaha
täpselt lugenud üle, enne kui ta
fotokaamerate ette läks.

• ELEKTRITARBED on tänapäeva
majapidamises kohutavalt levinud.
Vähesed teavad, et nende mitmesaja
elektriseadme hulgas, mis tänaväeval
kasutatakse, oli esimeseks elektrikell.
Elektri uksekell võeti Ameerikas
tarvitusele juba aastal 1831.

• HIIGELSUURT LÕUNAMERE
KUURORTI kavatsetakse ehitada
Fidzhi saarele. Asja algatajaks oli
Fidzhi valitsus, kes astus koostöösse
mitmete vastavate erialade kompa
niidega. Kuna Havail on turismi
maana tõusev edu, loodavad fidzliila-
sed, et Fidzhi peaks veel rohkem
tõmbama oma iirglooduslikkuse tõttu.
Havai kipub muutuma juba liiga
tsiviliseerituks ja rahvarohkeks.
Fidzhile on ehitamisel juha uusi ho
telle. sadam, golfiväljakuid. Uus
suurplaan näeb ette filimoodsate

• Sundsvallis esines Kristen Hu
manism och Samhällssyn kohaliku
ühingu kutse] ciiekandega sisserän-
nu-kirikute ja nende liikmete situ
atsioonist Rootsis ülempreester M.
Juhkam. Ta andis ülevaate, kuidas
need kirikud, nende hulgas ha or-
todoks-kirik, kuhu iema ise kuu
lub, tegutsevad väga kitsastes ulu
des. Selgus, et Rootsis on praegu
50.000 m lodoksusulist.

lennujaamade, ärikeskuste, hotelli- j
komplektide ja muu taoliste ehita- *'
mist. Kõigega seoses on hakanud
kohutavalt tõusma krundihinnad,
eriti ranna piirkonnas.

Inglanna ja
Lenini
kunsthambad

LONDON — Inglise pühapäeva
leht Sunday People tõi fira lugeja
kirja, millele oli pandud üle lehe
külje ulatuv rasvane pealkiri
”When I laughed at Lenins gruhby
oid teeth” — kui ma naersin Le
nini määrdunud vanu valehambaid.
Kirjas selgitab inglanna, et pärast
üheksa aastat kestnud kirjavahe
tust oma sulesöbratariga Tsheh liist
osutunud tal võimalikuks suvel kü
lastada teda Tsliehhis.
Proua Burriss märgib oma kirjas

edasi, et turistina Tshehliis viibides
sattunud nad maa loodusliku ilu ja
vaatamisväärsustega tutvumisel ühte >
muuseumi, kus muude eksponaatide
hulgas olid ka Leninile kuulunud
isiklikud esemed. Nii näiteks Lenini
pintsak, saapad, mustast juhtnahast
rahatasku, kirjad ja kõige muu kõr
val ka ta vanad hambaproteesid,
määrdunult mustad ja räpased, nagu
seletas kirja kirjutaja ajalehele.

Edasi tähendas inglanna, et ta Le
nini kunsthambaid nähes puhkenud
valjusti naerma. Tshelihilarist sõ
branna aga muutunud näost kriit-
valgeks ja eskorteerinud teda kiirus
tades muuseumist välja. Talle tun
dunud, et ta oleks võinud selle kuri
teo eest tõsiselt hädaohtu sattuda.

Kirja lõpus, väljendab inglise turist
oma muljetest Tshéhhi kohta, et see
olnud looduslikult väga kena, kuid
ta olevat õnnelik, et elab Inglismaal,
kus ta tohtivat vabalt naerda pea
minister. Heathi hambaid, ilma et
teda seepärast mingi oht varitseks.
(EPL:KP).
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Mõni sõna Mehhiko ajaloost Jõujaam ehitati,
loodus RIKUTI
ilma tarviduseta

Miljöörikkumise küsimused on aktuaalsed ka okup. Eestis. Nagu sel
gub ajakirjandusest, rikutakse mõnikord isegi maastikulist kaitsealasid.
Huvitav on jälgida näit. Ahja jöe Saesaare körestiku saatust akadeemik
Kumari kirjutises. Kärestik oli 1936 andmetel umbes 200 meetri
pikkune ja jõgi sellel kohal 30 m lai. Kuni Moskva käskis ehitada Sae
saarele hüdroelektrijaam teise nõukogude okupatsiooni ajal.

Mexico City (EPL). Siin viibides
saab selgeks, kui pealiskaudsed on
teadmised Mehhiko ajaloost, isegi
tema üieskirjutet ajaloost. Oli küli
meeles, et Hernan Cortes vallutas
Mehhiko ja et tal oli nelisada
meest, neliteist hobust ja kaheksa
kahurit ning mere ääres kolmteist
väikest laeva.

Siin olles ja vaadeldes ning luge
des selgub, et atsleekide linn Te-
nochtitUm asus soolasevee järves, mi
da nimetati Texcoco ja linnas leas
tol ajal 300 000 elanikku ning linnast
viis kaldale kolm sildteed, mida va
hepeal katkestasid töstsillad.

Cortes sai 30. juunil 1520 läänesil-
da rünnates armetult lüüa kuna ats-
teegid olid oma linna kaitsnud nagu
spartlascd. Nad kapituleerusid, kui
Cortes oli linna piiranud kuus kuud
ätsteekide vihaste vaenlaste llaxcal-
teeaanide sajaviiekümne tuhandelise
abiväega.

Atsteekide viimaseid valitsejaid oli
Montezuma ja temast on lada, et
tal oli 2000 teenijat, et ta vahetas
riideid neli korda päevas, kunagi ei
kandnud samu riideid kaks korda ja
et värsket kala töid jooksjad talle
kolmesaja miili kauguselt mereran
nalt. Arvatakse, et Cortes ja Monte
zuma kohtusid kohal kus praegu
asub vana haigla. Cortes laskis ats-
steekide templid maha lohkuda ja
ristiusu katedraalid asemele ehitada.

Nähtavasti arvati siis, et rohke
kirikute arv aitab vallutet maad säi
litada, näiteks on Cholula linnas
praegu 37 kirikut neljasaja püramii
di ja templi asemel mis purustati
hispaanlaste poolt.
.Kuni 1821 valitses siin maal niisu

gune imelik kord, et riigiametnikud
ükskõik miilises astmes võisid olla
ainult Hispaanias sündinud inimesed,
mis teadagi siinsele rahvale ei meel
dinud ja 1810 alustas paater Miguel
Hidalgo mässu Doloresi linnas, kus
ta ütles need kuulsad sõnad: ?’Kaua
elagu Ameerika riikide vabadus”.

Paater Hidalgol aga läks halvasti
ja tal raiuti pea otsast ja see riputa
ti sinnasamma Doloresi linna üles.
Kuid seega , ei olnud mässu põhjus
kadunud ja vastupanu jätkasid tei
sed mehed, kuni 1821 Hispaania ise
valitsuse esindajaist jagu saadi ja
Mehhiko vabariik rajati. Iiaciendade
süsteem oli niikaugele jõudnud, et
kogu maa kuulus sajale perekonnale
ja elanikkond oli muutunud nende
teoorjadeks.

1910 tekkinud mässu tagajärjel ha
kati seda olukorda likvideerima ja
see kestvat veel tänapäevani. Vahe
peal oli mehhiklaste! veel tegemist
Napoleon kolmandaga, kes siia saa
tis keisriks Maximlliani kelle meh
hiklased lihtsalt maha lasksid.

Mehhiko ajalugu on põnev ja sisal
dab palju värvikaid kujusid —- üks
selline oli Antonio Lopez de Santa
Anna. Kolmekümne kolme aasta kes
tel oli ta presidendiks vahemail
kümme korda ja talle anti aunimed
nagu ”Diktaator”, ”Natsiooni vääri
kaim”, 'Tema üllas Kõrgeausus” ja
kui ta 1829 Tampico juures maabu
nud Hispaania ekspeditsiooniväed
ma 1 aariakärbeste, kuumuse ja vaba
riigi sõdurite abil hävitas, sai ta
eelmistele lisaks nimetused "Vaba
riigi Vabasiaja" ja "Hispaanlaste
Võitja”. ;

Selle kangelasteo järele pandi
Antonio Lopez de Santa Anna pre
sidendiks, ta tuli Mexico Citysse,
teatas, et ta järgib "rahva kutsele",
püsis oma kohal täpselt kaksküm
mend päeva ja läks tagasi oma Vera
Cruzi haeiendasse. Teised presiden
did ei saanud oma asjaga hästi hak
kama, maa jäi hätta ja siis laskis
senat Santa Anna niikauaks vangi
panna, kuni ta nõustus hakkama
"Ülimaks Diktaatoriks ja Mehhiko
Lunastajaks". Mehhiko Lunastajana
oli Santa Anna ametis kaheksa kuud
ja läks siis jälle tagasi Vera Cruzi.

Siis tabas riiki uus häda — Texa
ses, mis tol ajal kuulus Mehhikole,
tõstis Sam Houston jänkide ja meh
hiko liberaalide eesotsas mässu dik
tatuuri ja raharaiskamise vastu, ning
Santa Anna pidi jälle aitama. Ta
kog us suure armee ja marssis läbi
kõrbe ning ründas mässajaid Alama

juures ja võttis kindluse koos saja-
viiekümne kaitsjaga.

Paar nädalat hiljem kui Santa An
na alles loorbereil puhkas, ründas
Sam Houston omakorda mehhiko ar
meed ja viieteistminutilise lahingu
lõpul olid pooled mehhiklased tape
tud ja ülejäänud vangistatud, nen
de hulgas ka Santa Anna, kellele
pandi raudmuna ketiga jala külge ja
saadeti niimoodi Washingtoni presi
dent Jact.soni jutule.

Aasta pärast saatis viimane Santa
Anna laevaga Vera Cruzi tagasi, seal
oli rahvas juba unustanud tema lüü
asaamise ja mäletas ainult tema või
tu Alamo juures, tema auks peeti
kõnesid, lehti tulevärki ja korraldati
lilleparaade kuni ta lõpuks Mexico
Citysse jõudes jälle presidendiks
pandi.

See soe vastuvõtt liigutas Santa
Annat oma memoaare dikteerima
"tulevastele põlvedele" kus ta tun
nistas, et ta on võitnud kõik omad
sõjad, kuigi tema alluvad olla kaota
nud mõned lahingud.

Olles mõne aja pärast jälle vaba
presidendiametist ja tagasi Vera Cru-
zis. tuli tal seal tagasi lüüa prants
laste rünnak sadamale. Ratsutades
valge hobuse seljas tabas teda la
hingus kahurikuul mis rebis ära ta

AARAND ROOS
MARATONIMEHEKS

Enhörna spordiselts korraldas Sö
dertälje lähedal n.n. "motions-mara-
toni" klassikalisel 42 195 meetri pik
kusel teel. Osavõtjaid oli 60, nendest
lõpetas 45. .Jooksjate hulgas oli ka
kirjanik ja EPL kaastööline Aarand
Roos, kes vapralt jooksu lõpetas aja-
a 4.24,05, olles kolmandas klassis
startis 23, kaheksa katkestasid. Da
gens Nyheter Sydväst pöörab erilist
tähelepanu just Aarand Roosile, kes
olnud eriti rõõmus, et ta jaksas va
stu pidada. Ta kommenteerinud, et
perekonnas on varem kaks filosoofia
doktorit, aga tema on esimene pere
konna maratonijooksja... Siin võib
ka märkida, et ta on esimene eesti
kirjanik, kes on jooksnud maratoni.
Esikohale tulnud Ove Malmquist
esimeses jooksuklassis kattis marato
ni 2 tunni 26 minuti ja 42 sekundi
ga. See klass on "pärisjooksjatele”,
Roosi klass aga konditsiooniproovija-
tele. Vastavalt sellele ka tagajärjed.

Kanada meistrid
1. oktoobril toimusid Kanada meis

trivõistlused orienteerumisjooksus,
kus Kanada meistriteks tulid noore
mate poiste klassis Alar Ruutopöld
ja veteranide klassis Theo Vellend.

Vöistlusrada oli väga raske ja nõu
dis palju oskust, et kontroll punkte
üles leida. Konkurents oli nii tihe,
et kolme nelja mehe aeg oli ühe mi
nuti sees. Eriti peab märkima Alar
Ruutopöllu tublit esinemist.

Meeste eliit-klassis võitis Rootsi
rahvusmeeskonna liige Öhlund, edes
tades USA mereväe paremat kahe
kümne minutiga, Kanadalaste seast
oli selles klassis paremaks jällegi
eestlane, nimelt Jüri Peepre. Peepre
on võitnud sellel hooajal suurema
osa meeste eliit-klassi jookse, kuid
kummalisel kombel ei arvatud teda
Kanada rahvusmeeskonda, kes võist
les Tshehhoslovakkias kuu aega ta
gasi. Sinna saadeti hoopis nõrgemad
jooksjad.

• USA presidendile tuleb pärast 7.
nov. valimistulemuste teadasaamist
kuise osa võtta N. Liidu asutamise
50. aastapäeva pidustustest Moskvas
30. dets. Teised riigipead on juba
kilise saanud, Usa osas uodatakse
ära valimiste (ülemusi.

• Torontos abiellusid Jüri Marley
ja Anu Pettäi.
• USA-s abiellus lndianopolises
Itme-I.inda Voo saar John Dolant-

jala. Ta sõdurid nutsid arvates, et ta
sureb, kuid mitte nii Sanna Anna.
Sangarlikult valu kannatades diktee
ris ta viisteist lehekülge pikad "Vii
mased sõnad". Õnneks ta paranes ja
valiti jälle presidendiks, aga
siis tühjenes riigikassa ning Santa
Anna teatas, et ta on haige ning
läks tagasi oma haeiendasse.

Kui see pahandus oli unustatud ja
andestatud ja Santa Anna jälle pre
sidendiks kutsuti, võttis mees asja
juba tõsisemalt: ta kogus oma
le 1200-mehelise ihukaitsevae, pani
kõik fantaasiartikkaisse mundreisse
ja läks nende eesotsas Mexico Citys
se riiki valitsema, üheks tema valit-
suseaktiks oli ka see, et kaevati
üles see jalg, mis oli senini puhanud
tema haeienda mullas, toodi Mexico
Citysse ja maeti siin uuesti kauni
marmormonumendi alla kogu diplo
maatilise korpuse juuresolekul ja
ratsa- ning jalaväe ja kadettide au
valve saatel.

Järgevail aastail oli Antonio Lopez
de Santa Anna veel kolm korda pre
sident ja kasutas korgist teh
tud kunstjalga. Teadaolevail andmeil
korkjalga nii pudulikult ei maetud,
vaid see olla tänapäevani näha ku
sagil ajaloo muuseumis.

Tallinn sai
MOODSA
bensiinijaama

Kõik Tallinna päevalehed pü
hendasid rohket tähelepanu hiljuti
Rocea ai Mares avatud uuele ben
siinijaamale, mis on kõige mood
sam ja "tehnika viimane sõna”.
Nagu kirjutisest ja selle juures

avaldatud piltidest nähtub, on ben
siinijaamas kaheksa automaat-pumpa,
kus eraautode ja mopeedide omani
kud võivad osta bensiini ja määrdeõ
li. Uus bensiinijaam on ainsana Tal
linnas avatud ööd ja päevad. Sõidu
kitele bensiini andmiseks töötavad
jaamas päevases vahetuses kolm ja
Öises vahetuses 2 inimest.

Eestlaste
loodud firma
börsi tabelis

TORONTO (KPL) — IMiidiimaier-
jali turustav ja töötlev Kanada
suurfirma Alpa Industries, mille
asutajaks oli Nikolai Küttis ja mil
line pärast müüki kanada konsort
siumile ikka veel on eestlaste juh
tida, tuleb lühemal ajal noteerimi
sele kanada börsil.
Eestlased omavad firmas jätku vali

aktsiaid. Peale Nikolai Küttise veel
Rubert Kausen. Arthur Kaigas, Ri
chard Kaimre, Raivo Toots ja Harald
TJttopärt. Aktsiaenamuse omanikud
on osa aktsiatest müügile lasknud
börsile, et finantseerida laiendatud
tegevust. Praegune firma läbikäik on
20 miljonit dollarit aastas.

Suhkur "mürk’*
LONDON — Inglismaa tunnusta

tuim loiUusarsl prof. John Vudkin
on kirjutanud raamatu "Pure. whs-
le and deadly), luis ta nimi hulgas
ütleb, et tuleks kehtestada seadus,
millega keelustatakse laste komp
vekkide, shokulaadi ja muude
maiustuste andmine.
"Suhkur on tervise suurim vaen-

lane”, ütleb dr. Yudkin, "ja ma olen
veendunud, et varem või Mljem
hakkab kehtima seadus, mis suhkru
toitainena käibelt kõrvaldab". Dr.
Yudkin on pühendanud aastaid
südamehaiguste uurimisele ning on
jõudnud otsusele, et suhkur on üks
tegureist südamehaiguste, mida ta
nimetab tänapäeva moodsa aja epi
deemiaks. levimisel.

Saesaarele ehitati hüdroelektrijaam
Moskva käsul. Jaam valmis detsem
bris 1952. Mets raiuti maha ürgoru
lammil ülesvoolu kuni Palanumäeni.
Ehitama -käsutati - noored. Pärast
hüdroelektrijaama hoone äravoolu
kanali ja paisjärve tammi valmimist
süvendati veebruaris 1953 ka endise
Saesaare kärestik kanaliks, mille
kaldale kuhjusid savi- ja krutisaval-
lid, mis alles 1961 lükati tasaseks ja
loodi eeldused jõekallaste edasiseks
kujundamiseks. Sellele lisab E. Ku
mari, et maastiku üks kaunini ja
ületamatu teadusliku väärtusega kä
restik toodi ohvriks majanduslikele
kaalutlustele, mis osutusid lühinäge
likuks.

Saesaare hüdroelektrijaama pais
järve maa-alal raiuti mets peaaegu

6» Kaubandusministeeriumil on ka
vas uus nisu ja muu teravilja
müümine Puna-Hiinale, kus käeso
leva aasta lõikus halva ilmastiku
tõttu on väike. Seni on N. Vene

ostnud USA-lt teravilja 400 miljo
nit bushelit ja Puna-Hiina 15 milj.
bushelit.

• New Yorgis tähistas 75-a. sünni
päeva Hugo Pörlin.

kunüidjärveni maha. Paisjärve põhja
jäid kännustikud, mis näha veelan-
guse puhul praegugi. Paisjärvelaius
on 100—200, sügavus 3—8 m. Ka Oo-
semäe koobas jäi vette.

Et Saesaare hüdroelektrijaam ei
õigustanud oma olemasolu, likvidee
riti see mõne aasta eest. Jõele ehita
tud hoone konserveeriti. Koos hoone
tega eksisteerib hüdroelektrijaama
tamm ja selle taga paisjärv." Kahvas
nõudvat nüüd Saesaare paisjärve
likvideerimist ja Taevaskoja-Kiidjär-
ve vahelise ürgoru taastamist.

Usumees
spiooniks
JERUUSALEM — Iisraeli julge-

olekuvöimud kahtlustavad, et ve
nelased on organiseerinud Kesk-
Idas oma spmoaazhivörgu, mille
teenistuses on ka usumehed.
Iisraeli ajakirjanduse andmeil on

üks vene õigeusu kiriku esindaja Je-
ruusalemas pidanud pidevalt kon
takte ühe noore armeenlasega, keda
kahtlustatakse spioneerimises N. Lii
du kasuks.

Lestlascil on ainuke
vähemus Rootsis, kel on
kaks korda nädalas ilmuv
informatsiooni- ja nudisle-
lelat päeva ajak i r j a uduse
tüübist., eestluse
häälekandja

EESTI
PÄEVA
LEHT

s

x

Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise
kogunemisega tcllijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on J
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti jj
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

kõik eestlused |
on eesti ajalehe '%TELEiJAtt %
Helistage EPL talitusele tel. 08/2184 46. Pam**.»
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti-
asutustest Rootsis ia Skandinaavias. k*
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Uus eesti grammatika: . '
V. Tauli: Õigekeelsuse sõna
raamat ei tohi olla seadus!

Eriliseks sündmuseks eesti keele alal on uue eesti grammatika ilmumine, mis ka oma ülesehituselt on
uudne. Raamatu autoriks on Uppsala ülikooli eesti keele dotsent dr. Valter Tauli, kelle varasema teose
"Keelekorralduse alused” ingliskeelne väfjanne on maailma keeleteadlaste hulgas rohket tähelepanu äratanud.
Ka uues grammatikas on dotsent Taulil traditsioonilisest grammatikast erinevaid seisukohti. Teose väljaand
jaks on Uppsala ülikooli Soome-Ugri keelte Instituut.
Palume dotsent Valter Taulil: ju

tustada lähenalt uuest grammatikast.
Mis on selles erinevat?

~ Osalt erinev on aine süsteemi-
mine ja esitusviis. Näit. puuduvad
käänd- ja pöörkonnad. Rõhku on
pandud ka reeglite täpsusele, osa
reegleid ja väljendatud valemite ku
jul. Grammatikas leiduvad peatükid
on üksikasjalikumad, kusjuures on
välditud keeleajaloolist jm. materjali
mis ei ole vajalik keele tarvitamisel.
Indeksi valmistamisel selgus mulle
endale üllatuseks et grammatikas
käsitletakse üle 5000 sõna. Erinev on
osalt ka tuntud faktide tõlgendus,
näit. III väldet on seletatud vasta
valt uuemale teooriale. Sellega
ühenduses on ka osalt erinev termi
noloogia. Grammatika keelendid põ
hjenevad 1960. a. öigekeelsussöna-
rammatu normidel, kuid on arvesta
tud ka erinevaid vorme näit. Aaviku
omi. Soovitustena tuuakse ka autori
ettepanekud, niis eriti taotlevad kee
le lihtsustamist ja reeglipärasemaks
tegemist ning enamasti uhtuvad kõ
nekeelsete vormidega ja vastavad
mu raamatus "Keelekorralduse alu
sed” toodud seisukohtadele. ÖS-st
erinevad vormid on toodud enamasti
põhitekstist selgesti eraldatult, trüki
tuna ptiis. Muide 1960. a. ÖS on
juha vananend ja uue trüki ette
valmistajad on juba avaldand rea
uusi norme, millest mitmed uhtuvad
nende vormidega mis mina olen soo-
vitand oma grammatikas, üldse tu
leks loobuda vaatest et ainult ÖS-i
keel on korrektne.

— Nii siis on Teie vaateks, et
Õigekeelsuse Sõnaraamatu norme
ei tule pimesi jälgida?
— ÖS-le ei tule vaadata mitte kui

seadusele, vaid kui juhtnöörile neile
kes oma keeles kahtlevad ja kes
normi vajavad. Mujal maades meie
ÜS-i autoriteedile vastavad sõnaraa
matud puuduvad. Meil on mindud
liiga kaugele nn. ”ametliku" keele
nõudes. Liberaalsem suhtumine ÖS-
sse ei tähenda vigase ja murdelise
keele õigustamist. Normist kõrvale
kaldumine peab olema teadlik ja
motiveeritud.

— Meil on eesti keele küsimuses
rislunud teravalt kadunud Veski
poolt teostatud keele fikseerimine
ja Aaviku keeleuuenduslikud
ideed. Kummal poolel seisate Teie,
dotsent Tauli?
— Kui seada vastastikku ühelt

poolt range normi taotlus ühes radi
kaalsete keeleuuendite keelamisega
ja teiselt poolt keele vaba areng
ühes autorite vabadusega tarvitada
ükskõik millist uuendit siis ma olen
kahtlemata Aaviku poolt. Kuid selli
ne vastolu on nüüd ajalugu. Keele
korralduse teorias ei ole põhimõtte
list vahet Aaviku ja Veski vahel.
Mõlemate osatähtsus eesti keele
arengus eriti: sõnavara alal, on suur.
Vastolud ja erinevused sõltusid roh
kem erinevast röhuasetuset ühele
vöj teisele keelekorraldusmeetodlle,
erinevast temperamendist ja muist
kõrvalistest seikadest. Mõlemal on.
esinend minu vaate järgi positiivseid
ja .negatiivseid seisukohti. Kuid Ve
ski tähtsus on lokaalne, kuna Aavik
avas uued perspektiivid koigi keelte
arendamiseks, tõestades et teoreetili
selt ega praktiliselt ei ole mingit aia
keeles mille elemente inimene ci või
muuta vabalt oma tahte järgi. Seoses
minu ”Keelekorralduse aluste” ing
liskeelse väljaande retsenseerimisega

Külastage
EESTIMAJA
WAUW34-I

on mitmel maal jälle refereeritud
Aaviku vaateid ja ta keeleuuenduse
tulemusi. Viimati on Aavikut tsitee
rinud k.a. aprillis Norra keelekorral-
dustoimkonna koosolekul professor
Vinje (kõne on ilmunud Rootsis
ajakirjas "Språkvård”). Professor
Vinje tutvustas mu raamatut Norra
ajalehes Arbeiderbladet kohe peale
ilmumist (ilma et raamatut oleks
saadetud temale või ajalehele). Võrd
luseks võib märkida, et meie kul
tuuriajakirjad ”Tulimuld” ja "Mana”
ei ole avaldanud poolt sõnagi mu
manatu kohta.

Kuid ka Aaviku revolutsiooniline
"Keeleuuenduse äärmised võimalu
sed” vaikiti omal ajal surnuks.

— Kellele on Teie grammatika
mõeldud ja millistes osadest see
koosneb?
Grammatika on mõeldud haritud

eestlaskonnale. gümnaasiumi- ja
üliõpilastele, eriti ka käsiraamatuks
õpetajaile, ka keeleteadlastele. Sisuks
on häälikuõpetus ühes õigekirjutuse
ga, vormiõpetus, ja sõnaõpetus (s.o
sõnade tuletamine ja liitmine).

— Kuidas vaatate eesti nimede
transkribeerimisküsimustele, mis
pikemat aega on toonud kaasa
kummalisi efekte, sest näit. eestlas

te nimed kirilli tähestikku ülevii
misel ja sealt siis tagasitranskri-
beerimisel muutuvad tundmatuseni.
Kas moonutamine sel teel poleks
välditav, kui saavutatakse paremad
transkribeerimisreeglid?
— Õigem on siin rääkida translite

ratsioonist, s.t. mitte häälduse, vaid
ühe kirjasüsteemi tähtede edasiand
misest teise kirjasüsteemi tähtedega.
Ideaalne transliteratsiooni kood on
selline kus mõlema süsteemi tähed
on täpses vastavuses, nii et translite
ratsioon võib toimuda automaatselt
ja seda võib teostada igaüks kes ei
tunne kumbagi keelt, küll aga tran
sliteratsiooni koodi, ja nii et teksti
tagasitanslilereerimisel tuleb algteks
esile õigel kujul. Selline on näiteks
rahvusvahelise normimisorgansatsioo-
ni ISO kood vene teksti transliteree
rimiseks ladina tähestikuga. Mis
minu grammatikas on toodud ka
vene ja kreeka tähestiku koodid. Ma
ei tunne NSVL-s tarvitatavat koodi
eesti keele translitereerimiseks vene
keelde. Kuid loomulikult ei kõlba
selline kood, kus niihästi eesti ”ju”
kui ka "ü” antakse edasi sama vene
tähega, mistõttu nii "jutlema” kui
”ütlema" saavad sama kuju vene
keeles. Sellest siis need imelikud
eesti nimede kujud Lääne, ajakirjan
duses. NSVL-i rahvaste nimede õi
geks edasiandmiseks ei piisa mitte
sellest, kui vöib-olla tuntakse vene
nimede translitereerimise koodi ladi
na tähestikku, vaid peab teadma
millisesse rahvusse või millisele maa
le nimi kuulub ja kuidas vastavat
keelt translitereeritakse vene keeles
Vältimatu eeltingimus on aga täpne
ühemõtteline kood.

— Millised on kajad teie "Keele
korralduse alustele'' välismaailmas?
— Raamatu ingliskeelse väljaande

arvustusi, kus kõik on olnud üldiselt
positiivsed, pn ilmunud paljude
maade keeleteaduslikes ajakirjades
iiii Euroopas kui Ameerikas. Selle
tulemusena on mulle tehtud ettepa
nekuid kirjutiste avaldamiseks kogu
teostes mis ikäsitlevad: keélekorraläu-
se probleeme. Samuti réfereeritakse
mu vaateid teiste teadlaste töödes,
Näit. k.a. Honolulus llmund keele
korralduse probleeme käsitlevas ko
guteoses "Can language be planned"
on seda tehtud mitme autori poolt
ja prominentne Ameerika keeletead
lane Harvardi ülikooli professor
Haugen avaldas seal terve artikli
minu, Aaviku j.t, vaate vastu et]
keel on nagu iga teine vahend mida I

inimene võib muuta oma tahte järgi.
Oma Eesti Teaduslik Selts Rootsis
peetud ettekandes, mis hiljem ilmus
trükis, ma näitasin aga. et keelel on
12 vahenditele üldist omadust. Just
enne rahvusvahelist keeleteadlaste
kongressi Bolognaslk.s. augustis sain
artikli äratömbe, mille kongressil
andsin‘ka prof. Haugeniie. Vaatama
ta äärmisele ajapuudusele kongressil
oli' Kaugeni huvi aine vastu nii
suur, et ta luges artikli kohe läbi ja
järgmisel päeval selles asjas minu
poole pöördudes teatas, et tneievaa-
dete erinevused ei olegi nii suurd.
poole pöördudes teatas, et meievoa-
dete erinevused ei olegi nii suured.

— Tulite äsja Itaaliast, kus Bo-
lognas toimus rahvusvaheline kee
leteadlaste kongress. Kas oli seal
ka teisi eestlasi? Ning tuleb meel
de, et Bologna ülikooli juures aga
ralt õpitakse eesti keelt?
— Eestlastest olid seal veel prof.

Peeter Arumaa Stokholmist, prof.
Els Oksaar Hamburgis ja prof. Ilse
Lehiste USA-s. Kodumaalt ei olnud
ühtegi, kuigi prof. Ariste nimi esines
kongressi ettekannete programmis.
Muidugi kohtasime ka Bologna ÜH-
koli eesti keeta õpetajat prof. Kisfa-
ludit, kes- on abielus ungarlasega ja
on eriti. vaimustatud eest! luulest.
Aja nappus ei vöimaldand temaga
pikemat kõnelust.

— Kuidas on kulgenud gramma
tika ettetellimine?
— Ma sain just täna vastavad and

med, Soodustatud ettetellimise tähta
ja möödumisel oli raamatut tellitud
umbes 150 eksemplari paljudest maa
dest. Ma kasutan siinkohal juhust
tänada kõiki neid eesti kultuurite
gelasi .kes mitmel maal, eriti Amee
rikas, oma lahket abi andsid raama
tu levitamisel, tehes tasuta reklaami
ja võttes vastu tellimisi. Kahjuks ei
ole võimalik soodustatud hinna täh
taega pikendada. Seega on raamatu
hinnaks nüüd 35 rootsi krooni, mis
ilmselt ei ole kõrge. Siiski neile kes
on huvitatud raamatu -kiiremast kät
tesaamisest soovitan tellimisega ruta
ta, kuna raamatu.. väljasaatmine toi
mub teiiimiste saabumise järjekorras
kõigepealt neil kel raha on makstud.
Tellimisi võtab vastu Institutionen
för Finsk-Ugriska Språk, S:l Olofsg.
1 A, 752 35 Uppsala (tel. 018/13 65 06,
postizhiiro 18 54 25-6), Stokholmis ka
Eesli Kultuuri Koondis (tel. 1131 16).

Küsitles: JUHAN KUKLA

Balti küsimus kerkib
julgeolekukonverentsil ?

Novembrikuu lõpus tõenäoliselt a daohtu, mis seoses saabuvate julgc-
konverents esimese sammuna Euroopa n.n. julgeoleku- ja koostöökonv
erentsile, millist eriti idariigid, eeskätt N, Uit on taotlenud. Washin
gtonist kuni Brüsselini ja Moskvani toimuvad selle ettevalmistamiseks:
praegu väga intensiivsed eeltööd. Helsingi kokkutulekuga aluslaiakse
tegelikult Lääne-Ida vahelisi läbirääkimisi ulatuslikumalt, kui see kun
agi varem toimunud pärast II Maailmadöda, Nüüd alustatav konveren
tside periood võib kesta pikki aastaid ja omab kahtlemata väga olulist
tähtsust kogu Euroopa tulevikule j aarengule.
Konverentsi ettevalmistuste käigust

ja materjalidest selgub, et Julgestu-
skonverentsi raamides kä Balti riiki
de ikestuse, rahvusvahelise staatuse
ja piiride küsimused kahtlemata
päevakorrale tõusevad. Ka balti ke
skorganisatsioonides on seetõttu seo
ses nende saabuvate läbirääkimistega
ja konverentsidega juba pikemat
aega ettevalmistusi' tehtud. Nende
küsimustega tegelevad balti organi
satsioonid praegu kogu maailma ula
tuses. Üldine arvamine on, et selles
suuraktsioonis balti eksülkeskused
töötaks võimalikult koordineeritult
ja kooskõlastatud aktsioonidega.

Eesti Rahvusnõukogu Rootsis on
pakkunud Eesti ülemaailmsele
Kesknõukogule USA-s koostööd
selle konverentsi eeltööde ja akt
sioonide osas, arvestades tõsist hä
daohtu. mis seose saabuvate julge-
sluskonverentsidega võib tekkida
Balti riikide rahvusvahelisele staa
tusele ja balti rahvaste jätkuvale
vabadusvõitlusele.
Praktiliste eeltööde osas on ERN-is

ja Balti Komitees juba pikemat aega
ettevalmistusi tehtud. Valminud on
memorandumi kavand .mis läbivaa
tamisel ERN Väliskomisjonis ja mida
loodetakse ühiselt balti organisat
sioonide poolt esitada. Trükivalmis
on ka Balti Komiteel käsikiri olu
korra kohta Balti riikides möödunud
32 a. keste). See on pühendatud juba
oma pealkirjas julgestuskonverentsi-
le, nii nagu selline eri publika Isioon
ilmus ka kunagi Pariisi rahukonve
rentsi ajal.

Seda ingliskeelset publikatsiooni
levitatakse koos memorandumitega
kogu maailma ulatuses. Läti RF
poolt on juba ilmunud ingliskeelne
väljaanne vastupanuliikumise kohta
Lätis ja trükivalmis ingliskeelne
publikatsioon rahvastikuprobleemide
ja venestamise kohta Balti riikides.

Balti Komitee on Skandinaavias
laiali saatnud pressile ja parlamendi
liikmetele Euroopa aktsioonikomitee
broshüüri "Europa in Sicherheit”,
mis käsitleb eriti ka ikestatud rah
vaste nõudeid seoses julgestuskonve-
rentsiga. Selle publikatsiooni levita
mine jätkub. Balti Komitee levitab
juba pikemat aega ka vastavat jui-
gestuskonverentsi propaganda-post-
kaarti.

Lähemal ajal selgub ka balti dele
gatsioon, kes Helsingi sõidab, et jul-
gestuskonverentsi esimest faasi jälgi
da ja kontakte võtta.

Konverents algab Helsingis arva
tavasti 22. nov. uues Fininndiahoo-
nes. Päevakorra esimene kavand
sisaldab viis punkti: 1. riikidevahe
liste suhete probleemid. 2. majan
duslik, kaubanduslik, tehniline ja
teaduslik koostöö. 3. kultuurilised
suhted ja vaba infonnatsiooniva-
lienduse probleemid. 4. miljöökaitse
küsimused, 5. Šveitsi ettepanek tü
lide rahuliku lahendamise euroopa
liku süsteemi loomiseks. Päevakor
ra esimene punkt sisaldab kõige
olulisemad poliitilised probleemid
ju kõik selle, mis Moskva õieti
sellelt konverentsilt soovib. Selle
päevakorrapunkti alla kuulub ka
1973. a. kokkuastuval tõelikul Jul-
gesltiskonverentsil arutlusele tule
vate küsimuste fikseerimine.
Saksamaa idaküsimuste ekspert Dr.

paul Frank oma ametlikus aruandes
Bonni välisministeeriumile on fiksee
rinud. N. Liidu eesmärgid .Tulgestu-
skonverentsiga viide punkti: 1. Prae
guse status quo õiguslik ja poliitiline
konsolideerimine ja I ja 11 Maailma
sõja järgi tekkinud Euroopa piiride
"kinnikülmetamine", 2. USA mõju
vähendamine Euroopas. 3. Euroopa
koostöö ja jätkuva integratsiooni tõ
kestamine, 4. Soov suuremal abi
saada Liiane majanduselt ja tehno
loogialt, 5. Julgeolekutaotlus Ida-blo-
ki Euroopa piiridele, arvestades

Moskva strateegilisi huvisid Kauges
Idas Hiina vastu. Punkt esimese all
taotleb Moskva kahtlemata ka Balti
riikide annekteerimise lõplikku tun
nustamist Lääneriikide poolt.

Moskva vastaspooleks Julgestu-
skonverentsil kujuneb Nato liit.
Juba 1968. a. Reykjavikis määrati
Nata Ministrite Nõukogu poolt kind
laks strateegia seoses ; Julgestuskon-
verentsi eeltöödega. Lõplikumalt fik
seeriti need seisukohad Atlandi
Nõukogu kokkutulekul Bonnis 1972.
a. mais.

Nato riikide ettepanekud on
nüüd valminud ja laiali saadetud
valitsustele. Need avaldatakse eri-
publikatsioonina alles novembris.
Nato riikide ettepanekud taotlevad
peamiselt järgmisi punkte: I.
Inimvabaduste ja rahvaste enese
määramise põhimõtete respckleeri-
mist, 2. Brezhnevi doktriini tühi
seks kuulutamist, 3. Berliini müüri
järk-jürgulist likvideerimist, 4.
Lääne ajakirjandusele, raamatutele
ja TV programmidele levitamisva-
baduse nõudmist ida-bioki maades,
5. Reisipiiramiste kaotamist ja vii-
sumivabadust kogu ida-blold ulatu
ses, 6. Koostööd Comeconi ja EEC
vahel ja Euroopa integratsiooni-
taoultste respekteerimist N. Liidu
poolt, 7. Relvastuse piiramist kogu
Euroopa piiri ulatuses Pöbja-Jää-
merest kuni Vahemereni.
Kas Nato ettepanekute kavandites

ka Balti riikide okupeerimise küsi
mus on kõne alla võetud, ei ole
praegu veel teada. Brüsseli informat
siooni kohaselt võib aga eeldada, et
USA endiselt deklareerib oma Balti
riikide okupeerimise mittetunnusta
mise seisuko.iti ja doktriini.

Unustatud
Euroopa
natsioonid

Anders Kiing Hollandi aja
kirjas.
ROTTERDAM <EI*L) — Suur

Hollandi nädaiaajakiri ”Acceul” tõi
oma 21. oktoobri numbris ära pi
kema artikli "Eesli, I.äü ja Leedu:
Euroopa unustatud natsioonid” C.
Tuyli sulest.
lülitudes sündmustest Leedus, on

autor intervjueerinud Hollandit kü
lastanud Andres Küngi, kes pikemalt
on ajakirjanikule jutustanud nõuko
gude kolonialismist ja venestamisest
nii Eestis kui teistes Balti riikides,
samuti venelaste üha tugevnevast in-
tegreerimissurvest.

• Toronto Peetri kirikus laulatati
Jüri Marley ja Anu Pettäi. Peig
mees on Franz ja Lydia Marley
poeg, pruut ' sündis Göteborgis
Aleksander ja Ilcrta (n-na Ruiso)
Pettäi tütrena.
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Piimä-Sttmdio uudis-
näidend valmimas

Näitejuht Jüri Jürgeuthal (parem
foto LepperJ.

aj rczhiid andmas Kann Holmile ja Kõman Väitle (EPL-
(

Rootsi Eestlaste Esinduse ruumi
des toimuvad täie hooga Pinna
Stuudio proovid Arvo Mägi näi
dendi ”Pärandus” kallal. Sel korral
on tegemist sisemisele ja välisele
põnevusele üles ehitatud tükiga:
Vananev, haiglane firmajuht otsib
sugulaste hulgast endale pärijat.
Roman Väli istub kogu näidendi
jooksul rulltoolis, on aga ometi
see, kes kõik teise tegelased liiku
ma paneb. Need on tihti ainult
marionetid tema käes. Peale muu
üllatab Roman Väli publikut ka
täiesti uudse maBkiga.

Kes on siis tolle niiditõmbaja "oh
vrid” vöi pigemini aspirandid kõrge
le direktoritoolile? Eluvõõras, teadu
sele andunud, heasüdamlik kooliõpe
taja Uno Tönissoo esituses, tema
aualin e seltskonnareporierist naine
Signe Pinna näol, kes külvab rahu-
iust kõikjale oma ümber, kus ta
vähegi liigub. Viimase raamatukogu
hoidjast õde Siiri Kriisa kujunduses,
kelles leidub aimamatut kindlust ja
tugevust vajaduse korral — kuigi ta
vanem öde peab nooremat tuhkatrii
nuks.

Abielupaaril on ka teismeline tütar
[Siiri Kuldkepp), kes ennast veel

VEERG
VÄÄR:
ülesse
suinbutaja
imbutama
isikuiga
inimesisa
inimesita
aimdus
võimata (olukord)
arvestama sellega
sündmused, millised

OIGE:
üles
summutaja
immutama
isikutega
inimestega
inimesteta
aimus
võimatu (olukord)
arvestama seda
sündmused, mis.

Kukkus
trepil
surnuks
NEW YORK (VES) — Traagili

selt sai 22. oktoobril New Yorgis
surma £G-aaslanc Paul Kangur. Ta
kukkus oma kodus trepil nii õn
netult, et sellele kaasus peaaegu
silmapilkne surm.
Trepp on järsk, astmed kitsad ja

osalt puuduvad sellel küllalt kand
vad käsipuud ja see viib maja keld
rikorrusele kus Paul Kangrol oli töö
ruum. Abikaasa, kes hetkel kõneles
telefoniga, kuulis kahtlast häält ja
palus tütart minna alla vaatama, mis
on juhtunud. Tiilar leidis isa lama
mas elutult. Arst konstateeris, et ta
kukkumisel oli vigastanud aju eluli
se tsentrumeid, mis töid kaasa ko
hese surma.

Paul Kangro oli kodumaal sõja
väelane veebli aukraadis Pärnus. Ta
võttis osa möödunud sõjast, olles sõ
ja lõpul sõjavangina Belgias. USA-s
töötas ta ehitusalal.

• Rootsi käsipalli-liiga (volley)
sügisvõisilusi juhib praegu Eskils
tuna meeskond, mille koosseisu
kuulub ka eesti noor Thomas Nei-
mann.

Anonüümsed reformaatorid
laostavad rootsi kooli
Teadmised üha nõrgemaks

Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Eöu-na-Rootsi Osakonna ettekandeõhtul Lundis, Zooloogia Instituudi loen-
gusaalis kõneles mag. phil. Helga Keralell Rootsi koloireformidest ja prbloecmidest. Koolide õppetöö tase on
kõige selle tagajärjel kannatanud, õpilaste teadmised muutunud nõrgemaks, õpilast ci saa karistada — ei
kooli rektor ega õpetajad ei julge siin midaei teha. Jatkuh poliitiline indoktrineerimine.
Ettekandeöhtu oli korraldatud koos

töös Eesti Üliõpilaskonnaga Lundis
(kuigi peale paari ei olnud neid
rohkem näha) ja selle avas Osakon
na esimees dr. jur. Artur Taska, kes
tervitas kokkutulneid ja andis sõna
külalisreferendile mag. phil Helga
Kerstellile, kes on õpetajaks Tomelil-
la põhikoolis, kus õpib 546 õpilast.
Oma huvitava ettekande algul andis
referent ülevaate gümnaasiumi koo
list ja põhikooli kõrgastmest, õppe
ainetest ja tundide jaotusest.

Tänapäeva rootsi kool peab ole
ma ettevõte ja selle sihiks on õpi
laste kasvatamine mitmekülgseteks,
teadlikkudeks inimesteks. Õpilased
on aga üleküllastatud informatsioo
nides! ja muust pakutavast.
Iga 2-e nädala järele toimuvad õpi

laste konverentsid. Rootsi keele tun
nis õpitakse veel, kuidas koosolekut
pidada, pangas käia -jne. Muusika
tunnis ei ole enam laulmist. Joonis-
tustunnis antakse õpilastele joonista
miseks näit. kommunistliku Kuuba
propaganda plakateid. Kodutööd ei
ole. õpilaste sagedane koolitöölt puu
dumine (gümnaasiumides näit. .5-10
protsenti) on probleemiks ja maksab
riigile miljoneid.

Kuigi õpetajad nõuavad õppetöö
edukuse huvides vähemaid klasse ja
gruppe, on klassis 30 õpilast;. Riik on
veeretanud omavalitsustele (kom
muunidele) suure koorma. Nii näit.
on Tomiliila kommuunis 1500 õpilast
ja selle koolivõrgu teenistuses 200-
250 palgatud isikut, kusjuures perso
naali kulud on 6 miljoni kr. Kooli-
söitudeks kulub 800.000 kr. Samapal
ju tuleb tasuda õpilaste eest teistes
kommuunides. Kella kahe sai ning
piim õpilastele läheb maksma 100.000
krooni, tihe eksperdi tund maksab
100 kr. peale selle tema sõidukulud
ja päevarahad. Koolide ülemvalitsu
se teenistuses Siockhoimis on üle 700
inimese!

Riigipäeva poolt vastuvõetud sea
duse järele on kooliraamatud õpilas
tele tasuta. Aga raamatuid laenuna
koju kaasa,viia (et näit tunde korra
ta) ei ole lubatud! Kui õpilaste tead
miste vöi hinnete tunnistused jäävad
kõrvale, asendades seda relatiivse
tunnistusega, võib see saada saatus-

mm
'

Mag. phil. Helga Krstell.
likuks kogu koolitööle. Õpilased ise
ei taha tunnistuste kadumist, kuna
see õhutab neid ju tööle. Üldkatsed,
kui need läbi lähevad, on siis ab
soluutseks teadmiste möödppuuks ja
õpetaja poolt õpilase töö täpne mää-
ritelu. Isetegevus kaob, inimene
muutub robotiks!

Istuma jätmine karistusena ei
kehti. Klassid lalietakse kaotada,

samuti abiklassid ja invaliidide eri
koolid. Rootsi keele tunnis ci .siin
id ainult keele õpetamine vaid näi
datakse filme, käsitatakse ajalehti
ja peetakse koosolekut. See oleval
elule ettevalmistamine.

Individuaalne õppimine asendatak
se grupitööga. See aga annab laise
matele võimaluse paremate .-irvel ela
da ja klassis rahutust tekitada: nad
rändavad seal ringi. On ju lääni
koolideinspektori juhise järele nüüd
lubatud klassis või õppeeriruuinis
õpilastel suurem liikumisvabadus sa
muti tugevam häälitseminet!) ja see
ei tähendavat, et nii distsipliin, mo
raal ja ühiskonna alus läänemaises
õiguskorras hakkab kõikuma —
Õpilastel ei- ole aega õppetöö korda
miseks. Seetõttu on unustamise koe
fitsient suur ja süvenemisvõime nõrk..
Gümnaasiumi võõrkeelte katsed on
osutunud viletsateks: kuni 70 prols.
said kõrgeimaks hindeks — vaevalt
-rahuldava!i .-. r■ - ■■■.) -
Ilaridusminister Carlsson ütles, et

rootsi kool maksab aastas 10 miljar
dit, krooni ja et kooli peasiht on
— muuta ühiskonda demokraatliku
maks ja kasvatada inimest sotsiaal
seks aga kõik see liikuvat liiga pik
kamööda. Ka erakoolid tulevad kao
tada.

Varem oli õpetaja vigadeta kas
vataja ja autoriteet. Nüüd aga on
moes tema "psühliamine” õpilaste
poolt ja tema ülekoormamine kor
raldustega nii Koolide ülemvalit
suse, ühiskonna kui ka lastevane
mate poolt. Õpilasid on lubatud
kõik, nad teevad mida ise taha
vad.

Uue koolikava järele on kool ühis
konna osa. Õpetajale abiks rakenda
takse assistendid, eksperdid, kuraa
tor ja psühholoog (umbes 3.000 õpi
lase kohta 1), kuigi nad. ei suuda
palju teha. See aga nõuab uusi suu
ri väljaminekuid. Uue kava järele on
kooli rektor "vabriku” direktor: ta
peab olema võimeline halduslikult
juhtima suurettevõtet. Pedagoogilise
juhina teotseb öpperektor (studie
rektor). Tavaline õpetaja aga saab
kõikjalt. direktiive. Tema olukord ei
ole kerge. Koolide Ülemvalitsuse kon
sulent on märkinud, et kui õpetaja
tahab eluaeg istuda samas koolis.siis
on parem, kui ta ei hakka õpeta
jaks! Kõigele üsaks seltsib veel rida
raskusi,. nagu. järjest uued õppeva
hendid, õpperaamatute hilinemine,
ainete koostöö: materjal puudub, tu
leb omal valmistada, suurklässid
nõuavad palju tööd, klassi tase eba
ühtlane, liiga' palju tehnilisi vahen
deid, iga õpilane võib kaevata õpe
taja peale isegi õiguskantslerile jne.

Õpilasel omakorda puudub uut
tüüpi koolis töörahu. Tal on pikad
koolipäevad. Andetud ei taha õp
pida. kõik aga peavad olema ühe
sugused! lHiodub kindel klassi
ruum. Suured vead kanksid kui
pandaks rõhku rohkem õpilase va
baajale.
Kool. peab töötama käsikäes Sctsi-

aalvalitsuse, Töötunivalitsuse ja rah
va tervishoiu asutisega. Aga rootsi
perekonna laostumisega kerkib küsi
museks, kas koolil tuleb üldse arves
tada perekonnaga, kui senise kindla

t keskuse ja kasvatajaga, — lõpetas

iste
:ku

päriselt pole leidnud ja siso;
ebakindluse peidab trotslikkuse i.
Jussi Romot kehastab kauba:,
kõigi sellele kutsele omaste e.ir
detega, kommetega ja esinen
Ago Pärtel on truu pangaan i
kes aastaid mähkinud sama pink
arvab ennast raha-asju ume,
Tema jutukat ja sugulaste vahe!
suhete suhtes väga uudishimul'
kaasat näeme Lea Trepi esituses lon
hea tükk aega möödunud selles; kui
teda viimati laval nähti). Direktori
"käsundusohvitserina" peab sidet su
gulastega Karin Hõim.

Noor lavastaja Jüri Paul Jürgent-
hal oa nähtavasti kiiresti elanud sis
se näidendi nii välisesse kui psühho
loogilisse külge ja detailideni välja
töötanud selle esitamise — kuni te
gelaste riietuseni. Rahulikult ja en
dastmõistetava kindlusega toimub
näitlejate juhtimine ja osade välja
töötamine. Näitlejad on kokku kas
vamas ühtlaseks ja tihedakoeliseks
ansambliks.

Kes läbib vananeva direktori poolt
süüdatud "puhastustule” ja saab
"troonipärijaks”? Missugust mõju
avaldab loodetud ”Suur loos" tege
lastele ja nende omavahelistele suhe
tele?

Selle kohta saab publik selguse
näidendi esietendusel, laupäeval 11.
novembril kell 19.00 Södra Teatris.
Piletid on saadaval Eesti Kultuuri

Koondises, tel. 11 3116 ja õhtul kas
sas. Kordusetendus samal kellaajal
pühapäeval 12. novembril.

STOCKHOLM
Teater täna ülitui

Arvo Magi näidend "Pärandus"
esitatakse täna õhtul, laupäeval 11.
nov. kl. 19 Södra Teatris. Korduse
tendus samas homme kell 17. Järele
jäänud pääsmed müügil teatri kassas
v-ähemalt tund aega enne etenduste
algust. Pensionäridele alandatud
hinnad kordusetendusele.

STOCKHOLM
Lasteaed Uinub

Stockholmi Eesti Lasteaed ja selle
juhatus avaldab südamlikku tänu
kõikidele lahketele esinejatele ja abi
listele, kes olid kaastegevad lasteaia
sügisesel suareel:

Kalju Lepik — proloogi ja epiloogi
autor. Epp Lohk-Sundstr.öm —tea
dustaja. Tarmo Sepp ja Jaan Seim.
Kassari rahvatantsurühm Udo Toh
veri juhatusel. Liis Jaanivald ja Pia
Sahlqmst. Sanda Umblia, Carin Jo
hansson ja Svanhild Henriksson.
Laulurühm "Lemmikud” Siim Bro-
bergi juhatusel. Roman Väli — iavai-

lustus. Anne Reinson — lc-scrii.
Arostryck — kavad.

Suurim tänu ka lastevanemate. ’a
toetajale, heatahtlikule kuulajas an
nale, lastesöpradele.

GÖTEBORG
Kontsert

Stockholmi Eesti meeskoori ’”t-
sert toimub laupäeval, 11. no il
kell 16.30 KFUM-i kontsertsaali:

Pääsmed saadaval kohapeal 'e
kontserdi algust. - ’

oma huvitava ettekande He1?::
teil. " .. . .

i , Järgnevatel elavatel läbiti
tel, kus sõna võtsid med. dr
dots. Salu , eandi phil Kiiye, «
Taska j.ti, konstaleeriti, et is:l
Jutus, rootsi, kpojisl on kadu-
rael on .kollektiiv.,.kes aga, e'
mingit vastutus:, üleski ö>”
saa midagi lehv samuti, ei 1

i rektor ivj '.!;';:' (riit: 1 ikir Ah
■ p-i;*» fclUée‘’V'— t kaudu Vi”’
: veel k-äält.
j need Jfnn ”
Mi: reformidel
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J ulgestuskonverentsi
ktsioon kooskõlastatud

BALTI KOMITEES

Fp-kongress
arutab topelt-
riikkondsust

Folkpartieti kongress toimub sel
aastal Göteborgis 23.—2G. nov.

Ettevalmistused Helsingis 22. nov.
ah na julgestuskonverentsi eeltöö
de osas jätkuvad pidevalt- Helsingi
projekt viisukse läbi laiemal balti
alusel, kusjuures eeltööde koordi-
m.v-Lvwne ja selleks vajalike surn-
made hankimine dtoimub Balti

Komitee poolt.
EBX Väliskomisjon on välja töö

tanud vastava memorandumi ka
vandi. mis on saadetud bai* orga
nisatsioonidele läbivaatamiseks.
EUN on informeerinud ka kõigist
eeltöödest Kesknõukogu New Yor
gis ja eri maade keskseid organi
satsioone.

BuSu Komitee väljaandel ilmub
ICuvvL-rcnibi ajaks trükist: The Bal
tic States 1940—1972. A Survey .and
basie laets in eoniiection of the Eu-
ropersn Seeurity and Cooperation-
Cv’ : ente. ERF väljaande? ilmub
24. ik. broshüür: -‘'Mittekallaletungi
lepingud N. Liidu ja Balti riikide
vahel . Läti RF poolt on juba ilmu
nud A. Silde broshüür : Resistance

Movement in Latvia. Käsikiri on
valmimas A. Landsamise ülevaate
osas, mis käitleb rahvaslikukiisimusi
ja venestamist Baiti riikides. Balti
Komitee kaudu on toimunud juba
pikemat aega juigestuskonveremsi
propogandapostkaardi levitamine.

Konverentsi alguses sÖiduv.d Hel
singi saatkonnanõunik August
Koeru Taanist ja publitsist Andres

Küng. Nendega liitub hiljem veel ka
läti ajakirjanik ja poliitik Nikolas

LapnUins. -- -
Laupäeval 18. nov. kell 13.00 toi

mub Balti Komitee ruumides suurem
pressikonverents mida juhatab komi
tee esimees dr. Birger Hagård. Siin
esitatakse balti organisatsioonide sei
sukohad seoses julgestuskonverentsi-
ga ja vastavad materjalid.

Julgestuskonverenlsi küsimused tu
levad aurutsele ka Läti Maailmaliidu
kokkutulekul New Yorgis 13.(17 nov.
millest Rootsist osa võtab liidu abie
simees Imants Freimanis.

Ta informeerib New Yorgis niihä
sti läti kui ka balti organisatsioone
eeltöödest Skandinaavias. Nõupidami

sed New Yorgis käsitlevad peamiselt
1973. a. aktsioone, kui päris ja lõpli
kum konverents kokku astub. Lät
laste poolt on valja töötamisel ka
pikem uk-vrade memorandum,
mis Tuleb esuam.sele ja levitamisele
11373. a.

Helsingi projekt: kulud on ca Kr.
20 000. Balli Komitee poolt on neil
pävil saadetud kirjad balti organisat
sioonidele, eestlastele, ja lätlastele ja
rootsi sõpradele, et nad kiire ja jõu
lise aktsiooniga vajaliku summa
kokku paneksid. Toetused palutaske
saata: Baltiska komiitén, Box 16 042,
103 21 Stockholmis 16. postgiro
60 75 60-0 — ' Helsingi aktsioon".

ELDK esindajana võtab sellest osa
abiesimees Heinrich Mark.

Kongressile on sellel aastal esita
tud eriti palju ettepanekuid. Arutlu
sele tuleb ka Andres Küngi poolt
esitatud ettepanek baltlaste kahe
kordse kodakondsuse kohta.
Äsja lõppenud sotsiaaldemokraatide

partei kongressist Stockholmis võtsid
eesti sotsialistide esindajatena osa
Joh. Mihkelson, Raim-ond Kolk ja
Madli Kurdve.

150-aastane
MUUSEUM

Tagasihoidlikul viisil tähistati
hiljuti Tartus zooloogiamuuseumi
150. aasta kestvust. Aia tänaval,
praegusel Vanemuise tänaval asuv
Zoloogiamuuseum oli üks neid vä
heseid Tartu teaduslikke aardeid,
mis sõjapäevil säilis ja lahingutu-
ledest pääses ainult väikesemate
vigastustega.
Praegu on Tartu Zoloogianiuuseu-

rais 195 000 mitmesugust eksponaati.
Seal leiduvad kõik Eestis olevate

loomade-lindude topised ning suur
ja olulisem osa kõigist maailma loo
madest.

SSALlfElt JAAN vestleb:
EI OLE AEGA

Ei maksa küsida, kuidas ta
ELAB. Vaatame ise, siis näeme.
Ega me salamikrofoni kasuta.
Saame selleta hakkama. Kuidas?
Noh, silmad ja korvad peas,
nende tarvitamine ei peaks
skandaali tegema, nagu...

Päeval ta käib tööJ. Kella viie
palku tuleb koju, siis sööb kõhu
lääs. Varsti seejärel saab kell
kuus, päevauudiste aeg on Väes.
Ta keerab TV lahti. Maha kuna

gi ei maga. Juba veerandi tundi
enne uudiste algust hakkab kella
vaatama, et õigel ajal käima
panna.

Siis istub tugitoolis ja IcuiGab.
Uudised on harilikult sellised,
mis teda põrmugi ei huvita. Ko
halike teadete hulgas räägitakse
linnavalitsuse rahalistest prob
leemidest, kooliküsimuslest, vaid
lustest ehitusprojektide ja
objektide ümber.

Ta jääb tukkuma.
Ka tapmised. vägistamised,

vangide põgenemised, mässud
vanglates nn nii igapäevased as
jad, et ei sega ta magusat suiga-
tusi. Pigem mõjuvad rahusta
valt, et maga aga edasi, niie.
maailmas on kõik vanaviisi.

Seda näikse kinnitavat ka tea
ted välismaadelt: Põhja Iirimaalt.
Liiliis-Idasl, fnduhiinast. Ikka üh
temoodi.

Nea tukkuda.
Ta virgub siis. kui tuleb ilma

teade. Kuulab seda suure põne
vusega. Päeval kuni kakskõm-
nuMid kraadi sooju. Vihmavöimn-
lus kolmkümmend protsenti.
Tuul...
Poolteist tundi kuulab päe

vauudiseid ju vahetab selle aja
sees poolteist sõna abikaasaga,
kes istub sohval ja laseb kätel
käia, mingi näputöö sõrmede va
hel.

Päevauudiste lõppedes jääb la
edasi losutaina tugitooli. Naudib
kodusolemist. Tal on soe ja hea
olla. Mõnus imme .kui sa midagi
ci tee.

Hiljem hakkab nagu igaviisi

tundma. Sai vist lõõgastumise lõ
bust oma isu täis. Siis hakkab
tegevust otsima. Seda ei olegi nii
kerge leida. Tõuseb ja käib loas
ringi, vaatab siia ja sinna. Ei
oska midagi peale hakata. Kee
rab prooviks raadioaparaadi lahti,
et ehk tuleb meeldivat muusikal,
niisugust, mis vastaks ta meeleo
lule. Meeleolu on selline: hea ol
la, aga natuke nagu igav. Raa
diost kostab jälle pöörast lärma-
mist, nagu oleksid kogu orkestri
muusikariistad purjus. See ei
meeldi talle. Keerab kinni.

Võtab uuesti istet tugitoolis.
Käed süles. Midagi ei tee. Muidu
on. ehk niiviisi näotu istuda, aga
kui paneb TV käima, siis saab
su selline istumine nagu möite ja
õigustuse. Mis sellest, et see lä
heb sinust mööda, mida ekraanil
näed. Ei lähe südamesse.

Saab niiviisi aega viita. Aega
tappa sel ajal, mil filmis tapetak
se mõni tegelane.

Istub ja haigutab.
Kell üheksa keerab raadio lah

ti, siis tulevad päevauudised.
Kõik vanad, juba kuuldud tea
ted. Ei ole midagi uudist.

"Mis siin üleval ikka vahtida,
tarvis magama minna," ütleb ta
abi.kaasale.

"Pikk öö ees. mis sa nii vara
sinna voodisse Tabeli,” vastab
abikaasa. Tema tahaks veel õhtu
rahus lambi valgel istuda ja aja
lehte silmitseda.

”Mul ei ole midagi teha,” vas
tab mees.

Suu laiali lahti, haigutab.
Abikaasa ütleb:
"Eks sa passi oma prussakaid.”
"Ma loiu täna juba ühe maha.”
”Ühe maha... Ega see su norm

ole, et rohkem ei voi.”
Siis nad räägivad prussakatest.
”Ei nendest lahti saa. Ma pa

nen kiili igasugust mürki siia ja
sinna, aga ikka jookseb neid
ringi.”

”Nende hävitaja käib ju ka,”
sõnab mees.

”Käib, laseb sutsu siia, teise
sinna, agu prussakad pesitsevad

pragudes kuhu ükski viigi nende
ligi ei pääse,” vastab naine.

”Nad on ka nii kavalad, et
teavad kellaaega,” ütleb mees.
”Tulevad välja pärast kümmet,
kui meie oleme magama läinud.”

”Ole siis nii kaua üleval, kui
nad välja tulevad,” soovitab nai-

”Ma tõusen hiljem üles ja hii
lin kööki,” vastab mees. ”Teen
prauhti valgeks, üllatan neld.
Piiüavad kiiresti põgeneda, aga
ma olen ka väle tuhvliga viru
tama.”

Ega midagi. Nüüd võime näha,
et huvist ei ole puudu ja võit
lusvaim on ka ikkagi alles.

Ta läheb voodisse. Naine peab
ka magama minema. Ta kardab,
et mees ei saa siis uinuda, kui
tema jääb veel sohvale istuma.

Noh, oleme nüüd pilgu heitnud
nende ellu.

Eile ma sain selle mehega ju
huslikult kokku, ajasin temaga
paar sõna juttu. Küsisin, kas ta
on juba lugenud Eesti Kirjanike
Kooperatiivi järjekordsel uudis
teost, mis neil päevil Rootsist
Ameerikasse jõudis. See teos oli
äratanud minus mõningaid mõt
teid ja ma tahtsin kuulda, et
mida tema sellest arvab, mis

muljed tal on.
Ta vastas õhinal:
”Oh, minul ci ole kirjanduse

lugemiseks üldse aega.”
”Tõesti?”
”Ausõna!” vastas la. ”Ei minul

ole aega raamatul kätte võtta.”
Ma küsisin, et mida ta siis

pika ohtu jooksul teeb.
”Oh. jumal,” vastas la. ”igasu

guseid õiendamisi ja asjaajamisi
on nii palju, et kisu ennast kas
või lõhki."

Ma ütlesin:
”Kui mind miini raamat huvi

tab, siis ma loen kasvõi öii läbi.
Kas sina siis ei voi natuke uuea

jas! näpistada ja kauem üleval
oUa?22

Ta vastas:
”Kahju jah. aga ei ole midagi

parata.”
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Paremale: T-A võitja tasu olüm
piamängudel 2-A liit 2-G toit (om.-
kääne) 3-A nentima 4-A seisukord
4- Dkivi (rootsi k.) 4-H firma liik 5-
A naatrium 5-C seda peab austama
6- A tumedanahaliste elanike tagakiu
samise ühing USA löunariikides
(nimetuse esimene silp) 6-C kolm
ühesugust kaashäälikut fi-F numbril
7- B unioon 7-F kondid 8-A semester

8- D omand raha eest 8-G sinul 9-A
osa sõnast ”kööner” 9-E telegraafi
märgid lö-A ori see, kes kaua pole
süüa saanud (i=j) 10-H gallium 11-

A siga ei osteta XI-F alati, iga
vesti 12-A välja (rootsi k.) 12-C osa
sõnast ”statist” ,12-H naatrium 13-A
Maar/i lisajõgi Saksamaal 13-D kuul
sa Taani naisfilmtähe (tummfilmia-
jast) nimetähed T3-F mina 13-H er-
blum 14-Ä sõltuv riik 15-A tagava-
rakamber 15-D sõitis ringi I6-A ee
mal 16-F magus aine 17-A lõputa 17-
G Vana-Kreeka koidujumalanna 18-

A linn Pakistanis 18 F koerust te
gema 19-A varju saama 19-H aasta
koosolek.

Alla: A-l Eesti rahvalaulu algus
B-I laulab ema väikelapsele C-l
jooksis kiiresti D-l noot E-l lina
Norras F-l part (saksJt.j G-l tõmba
(rootsi k.) H-I noortekirjaniku ja
tegelase eesnimi 1-1 hööveldamise
jääk D-3 esimene täht tähestikus E-3
aparaat metall esemete valmistami
seks H-3 mina D-4 preili Hispaanias
G-4 nooris F-5 värvipimedus, H-g
süd-vest C-8 abisõna millegi rõhu
tamiseks K-7 Saar Austraalia vetes

I-S naise nimi Piiblist B-9 ilmetu G-
9 noo t G-ll teatud spordimasina

mudeli nimetus I-1X see mis ei ole
Uiga suur ega ka mitte liiga väike

C-12 doktor G-13 teatud asutus
Rootsis, mille abil juhitakse tööturgu.
B-14 kultiveeritud maalapp maja
ümber (om. kääne) D-14 kartlikku
E-14 tulease F-14 ferment H-15 on
(ing k.) C-16 religiooni G-16 kreeka
täht 1-16 inimene B-17 temal E-17
sama, mis B-17 alla H-17 üks tervi
kust D-18 kaassõna F-18 Itaalia ar
tikkel.

Lahendus 37:
parnicidc: I visa, 4 tanu, 8 tusa 10

Arno 12 ai 13 lehtpuu 14 ae 15 and
17 TT 18 pu 19 usk20taar 21 ori 23
amet 24 rabe 26 luba 27 Rapla 28
kisa 30 toop 32 kaar 33 iee 35 ohus
37 ind 38 va 39 vt 49Idu42na 43'

jasmiin 45 il 46 sale 47siil 49 suhé
50 Kiir.

Alla: 2 sul 3 aset 4 truu 5 anu 6
no 7 laat 9 Ahto 10 appi! 11 sekl 14
AS EA IH daaliad Rhimbrohi 22 rip
se 23 au 25 era 2li iat 23 kana 29 SU
31 pudi 32 kino 33 tase 34 evis 3U
suli 38 vulc401iik43 jah 41 nii 16
su 18 li.

Edutamised
Stockholmi ülikooli kvartäärgeo-

loogia dotsendiks nimetati arvates 1.
veebruarist 1973 Oskar Taime.

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli lõpetas cum taude

keelte alal BA kraadiga Liuda Nurm.
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Jalgpalliväljak Koitjärvele
2 aastat vabatahtlikku tööd

Tallinna lipkonna sõprade
seltsi esimees Jüri Hansen.

TRIINU
”Triinu" sügisnumbris (nr. 78 1972,
mis siia saabunud, kajastuvad To
rontos toimunud ülemaailmsed Eesti
Päevad. Kaanepildiks on seekord
foto rongkäigust, mis sugune poliiti
lise meeleavaldusena liikus Tornto
Raekoja väljakule eestlaste manifes
tatsiooniks.

Toimetaja-veeru on seekord kirju
tanud Minda Meikup, esitades mõ
tisklusi ajakirja kahekümneaastase
kestvuse puhul. Pikemalt kirjutab
ülemaailmsetest Eesti Päevadest
Hannes Oja, kelle artikkel on illust
reeritud kuue suure fotoga.

Vaike Lugus kirjutab Kotkajärvest,
kus toimus skautide-gaidide maail-
malaager Juta Kurman vestleb eesti
naiste nõupidamisest, mis toimus EP
ajal Torontos. A. Kajasaarelt on ar-

Aktiivne
E. Selts
Torontos

TORONTO (EPL) — Toronto
Eesti Selts suurenes peakoosole
kuks jälle 100 liikme võrra, nagu
selgus esimehe Helvi Kõva aruan
dest. Tegevliikmeid on kokku 410.

Nagu aruandest selgus, on aasa
jooksul seltsi üritused olnud edukad,
ka raamatukogust on laenutatud usi
nalt eesti kirjandust. Lasteaias oli
120 last, keda juhtisid 14 kasvatajat.
23 last läks edasi eesti täienduskooli,
mille asjaajaja Leida Marley rõhutas,
et tegemist on suure õppeasutusega,
mis hõlmab nii algkooli kui kesk
kooli ja kirjastab ka õppe- ja noor-
sooraamatuid. Algkooli lõpetas möö
dunud aastal 51, keskkooli 24 õpilast,
uusi tuli vastavalt juurde esimestes
se klassidesse 62 ja 34 Õpilast. Õpi
laste arv koolides on tõusmas.

Koosolek avaldas aruannete kinni
tamisel aplausiga tänu esimehele
hästi juhitud ja teostatud töö eest
kõigi) aladel, llelvi Kõva valiti ka
tagasi viiendat korda ühel häälel Ju-
hatusliikmeteks valiti Eero Tamm,
A. Veedla, J. Terts, Andres Laur ja
E. Silm. Kandidaatideks jäid prouad
Sillaste ja Karjuma ning Silver Kask.

Hilisssügisene
kettasaavatus
Tallinna Kadrioru staadionil toi

munud hilissügisese.1 heitevöistlusel
oktoobri lõpus saavutas Enn F.rik-
sun oina isikliku rekurdi kettahei
tes — 61,MK, tõustes sellega Eesti
kõigi aegade edetabelis teisele ko
hale — juhib Velju Kuusemäe 1971
aastal heidetud 63,70-ga. Seekord
jäi Kuusemäe teiseks 58,9ü-ga. Sel
lega on eestlastel praegu kaks 60-
meetri-meest.

KOITJÄRVE (EPt) — Sügis on
jõudnud kõikjale. Sügis on saabu
nud ka Koitjärvele. Lehtpuude vär
virikkus oli siin alles hiljuti sil
matorkav. Aga nüüd on nad,
need lehtpuud, lausa ”alasti”. Ja
vaikne on siin üldiselt. Kui võrrel
da sellega, mis oli suvel. Noored
on nüüd oma välise tegevuse lõ
petanud. Siiski mitte täielikult.
Puhuti pöigatakse jälle siia. Skaut
lus eelistab loodust ja mänge maas
tikus. Igal aastaajal — kevadel, su
vel, sügisel Ja talvel.

tikkel — ”Täienduskool teelahkmel".
I. Rebane kirjutab ainel — "Aatomi
lugu” ja Vera Poska-Grüntiialilt on
artikkel läti naisteadlase Velda Rü-
ke-Dravina kohta. Muusa Ericsson
vestleb Stockholmi Eesti Naiskoori
laulumatkast Soome. Nora Peets on
kirjutanud nekroloogi Karl Rumori
lahkumise puhul pealkirja all ”Ühe
meie suurmehe surm”. On veel teisi
lühiartikleid ja luuletusi, teiste hul
gas kirjutis Minda Meikupilt Hilda
Tamme 80-nda sünnipäeva puhul.

Käsitöö ja moe osas, mis on rikka
lik, kirjutavad autorid: Mai-Kaja
Kork, I. Urm, Ülla Slamer, Elsa
Raukas, Jeannette J. Lhoste, Ada
Pärlin, Salme Kolk, Kalli Kobin. See
osa on rikkalikult illustreeritud. Sel
les numbris leidub ka suur foto üle
kalre lehekülje allkirjaga: ”Ligi tu
hat lauljat ÜEP laulupeol Toronto
näitusväljaku Colisaumis”, Kaasan
deks mustrileht.

Toimetus ja abitalitus Rootsis: c/o
V. Poska-Grünthal, Torsvikssvängen
29, Udingo; Üksiknumbri hind kr,
4:25,

Vietnam
motiiv
kunstis
Okup. Eesti kunstielu tähtsamaks

sündmuseks on N. Liidu 50, aasta
päevale pühendatud kunstinäitus,
millele pühendatakse ajakirjandu
ses rohket tähelepanu, rõhutades,
et ”vabariigi kunstnike meisterlik
kus” on kasvanud.

Tõstetakse esile kommunismi-tee-
malisi töid, m.h. Vietnami sõja tee
malisi.

Suurnäituse parimaks tööks, õige
mini ”ajaloomaalide tähtteseks” pee
takse I, Kimmi maali ”Komnoored
1941. aastal”. Edasi peetakse meister-
teosteks A. Iloldre "Laulu” ja V.
ohaka ”Muret” ning E. Allsalu maa
li ”Uued ehitustandraid”, mis kõik
on kommunistlikust vaatekohast näh-
tud-maalitud. Näitusel on esitatud
nelikümmend skuptuuri ning neist
tõstetakse eriti esile A. Kaasiku loo
dud Lenini portreebüsti, mida pee
takse ”uueks saavutuseks eesti leni-
nianas”. Edasi olevat väga huvita
vad R. Kulla ”Raju” — pronksi va
latud kihutavate punaratsanike salk,
E. Haggi graniiti raiutud revolutsio-
nüride J. Telmäni ja O. Lauristini
portreed jt. kommunistlikud teosed.

Eneseette saavutuseks tänapäeva
eesti maalikunstis on aga teosed, mis
kajastavad ”vietnami rahva kange
laslikku vabadusvõitlust”. Nii on näi
tuse peasaalis M. Variku Skulptuuri
grupp "Song-my”, mis saanud suure
tunnustuse osaliseks ka Riias toimu-
.irad vabariikide-vahelisel näitusel.
Võitleva /Vietnami teemat käsitlevad
ka maalikunstnikud R. Tammik ja
A. Arrak, kuna E. Roos olevat esi
tanud Ameerika vabadusvõitleja An
gola Davise portree.'

Kohviku tagant kostub pöntsahtusi,
mis ütlevad, et seal oleksid nagu
kirvemehed tegevuses. Vöi mehed
vasaratega. Ja ongi. On mehed, kir
ved, kiilud ja vasarad, Elmar Ojaste
ja Voldemar Nõmm veedavad siin
oma ”töövaba” laupäeva. Lõhuvad
kände ja põletavaid neid. Korrasta
vad loodust. Ning kände on siin
külluses. Osa veel suurest tormisü-
gisest kolm aastat tagasi. Kui puid
langes ”nagu loogu”, nagu tavatse
takse lausuda rahvakeeles.

Kuid käsil on praegu siiski hilise
ma aja kännud. Üsna lähedasest mi
nevikust kohe. Möödunud suve jook
sul on siin tohutult suur töö soori
tatud. Tulemus oh vaatamisväärne.
Jalgpalliväljak! Selle rajamisega on
siia tekkinud kändegi.

Sest maa-alal, kuhu väljak planee
riti, kasvasid ka mõned suuremad
puud, peamiselt selle maa-ala veer
tel. Muidu oli see üsna madal maa
ala, lohk kaljuste kõrgendike vahel,
kasvatas vöserikku, ja sinna valgus
vettki vihmaperioodidel. Nüüd on
siis sellest kasutamata maa-aiast ku
jundatud kultuur-maa-ala, jalgpalli
väljak suurusega 60x40 m, nn. "seits-
me-mehe” väljak. See tähendab, et
normaalselt peaksid sellel ”lööma”
vastamisi jalgpalli seitsmemehelised
võistkonnad.

— Millal hakati väljakut ehitama?
— Kaks aastat tagasi, jutustab Tal

linna Lipkonna Sõprade Seltsi esi
mees Jüri Hansen.

T.L. Sõprade Seltsi osatähtsus on
väljaku teokssaamisel nimetamis
väärne, Eriti aga majanduslik panus.
Sest ehitamine on toimunud ainuük
si Sõprade Seltsi majanduslikul vas
tutusel. Ja väljaku rajamise ideegi
lähtus Sõprade Seltsist. Sihtasutuse
koosolekuil kerkis vahetevahel küsi
mus, et midagi peaks ette võtma
tolle madala maa-ala parandamiseks.
Küsimusest palju kaugemale ei jõu
tud, sest "maa-parandamise” küsi
musega kaasnes ka kohe raha-küsi-
mus. Sihtasutuse rahareserv oli napp,
ja see, mis oli, kulus veelgi hädava
jalikumaks tegevuseks.

Aga julgeid ja otsustavaid mehi on
alati leidunud. Ilma nendeta poleks
ju Koitjärvet olnud. Seekord tehti
julge ja üksmeelne otsus T. L. Sõp
rade Seltsi juhatuses: spordiväljak
on vajalik, maa-ala selleks on ole
mas. Sõprade Selts võtab väljaku
ehitamiseks majandusliku vastutuse
endale!

— Kuidas Sõprade Selts on raha
kogunud?

Jüri Hansen vastab, et Sõprade
Seltsil on üle 360 liikme. Nõnda ko
guneb juba liikmemaksudest maini
misväärne summa. Oleme korralda
nud ka pidusid. Nagu näiteks iga-
sügisena ”vähipidu" Koitjärvel, mis
on mõnel määral lisanud raha kas
sasse. Oleme ka loteriisid korralda
nud.

— Kui palju on väljak kulusid
nõudnud?

— Täitematerjal on üksi nõudnud
kulusid pisut üle 20.000 krooni, torus
tik ligikaudu 3000 krooni. Mulda va
jame veel umbes 1000 kr. eest.

— Kas Sõprade Selts on pidanud
ka laenu tegema?

— Ei ole. Aga meil on veel täi
tematerjali osas 10.000 kr. ulatuses
arveid tasuda. See on võlg, millega
loodame siiski toime saada. Me jul
geme ka lootust hellitada, et leidub
ehk häid ja lahkekäelisi toetajaid
(nagu neid on ikka leidnud), kes tu
levad ja aitavad meie völatusumist
kergendada.

Jüri Hansen lisab, et spordiväljak
pole ainus paik, kuhu Sõprade Selts
on oma "kapitali” mahutanud. Ole
me toetanud ka Tallinna Lipkonna
tegevust. Käesoleval aastal on meie
senine toetussumma 2.500 kr. Arves
tamine ühtlasi sellega, et Sõprade
Seltsi tehtavaks jääb : jalgpallivära
vate kohalepaigulamine ja, mitmesu
guste spordiabinöude muretsemine.

Spordiäbmöude all ei mõtle Sõpra
de Seltsi esimees'.üksnes jalgpalle,
väid ka kergejõustikus jai võimlemi
ses yajaiavaid vahendeid.' Sest on

mõteldud neilegi aladele, kuigi pii
ratud ulatuses. Nende alade jaoks
on väljak ette nähtud, juba pooleldi
valmiski, käsipalli- ja jalgpallivälja
ku vahel, õigupoolest oa see jalgpal
liväljaku jätk, kuhu tulevad kuuli-
töuke-sektor, hüppepaigad j.m. Selle
väljaku veertesse on plaanitsetud
völmlemisseadeldis, tasakaalupoom,

köiskiik, istepingid.
— Kas väljaku vastupidavus on

garanteeritud?
— Kõik on tehtud selleks, et peaks

olema. Kõige põhimiseks täidiseks on
savi, mis teatavasti vett läbi ei lase.
Savi peal on paks liivakiht ja selles
tihe drenaazhtorustik, mille kaudu
vesi on juhitud väljaku külgedele,
kust see omakorda jälle torude kau
du savikihi all asuvasse kesksesse
kanalisse juhitakse ja seda pidi eda
si Lygnerni järve. Väljaku pealiski
hiks on muld ja sellele on külva
tud rohuseeme. Nõnda et tuleval su
vel peaks väljaku pinnasekiht ennast
juba tiheda muruna näitama.

— Kõneldud on materjali-kuludest.
Aga töö? Küllap seegi on nõudnud
summasid.

— Kõik töö on sooritatud talgute
korras ning tasuta tööjõuga, välja
arvatud see osa, mis on tulnud teha
masinatega.

—- Kuid siis on ju veel projekti
valmistamine ja kõik see, mis on
seoses planeerimisega. See töö vajas
ju asjatundlikku isikut.

— Täiesti õige. Ja väljak ongi
teostatud kõigi vajalike nõuete ko
haselt. Selle töö juhtijaks oli skm.
Elmar Ojaste. Vägbolagefi ametni
kuna on tal olnud võimalus ka spor
diväljakute ehitamise saladustesse
tungida. Aga, teadagi, on olnud tal
oma -asutuse raamides pädevaid nõu-

Noor eesti pedagoogikaieaillane,
fiLlic. Madis Oim esitas kevadel
Göteborgi ülikoolis laialt tähelepa
nu äratanud uurimuse autojuhtide
väljaõppe kohta Rootsis. Uurimus
hõlmab 15 000 õpilast 64 autokoolis
üle kogu maa. Madis Olmi tule
musi esitati ja arutati raadios ja
ajalehtedes (Dagens Nyheter, Ex-
ressen, Aftonbladet jt.) ja erilist
tähelepanu äratas just ülalmaini
tud väide soodustamise kohta.

Noored meessoost juhid omanda
vad juhiloa läbilõikes 14 tunniga ja
400 krooni eest, kuna vanematel nais
soost isikuil võtab sama loa oman
damine läbilõikes 76 tundi, makstes
2300 krooni. Esineb isegi üks 44-aas-
tane daam, kes kolme aasta jooksul
kulutas juhiloa saamiseks 9600 kr.

Uurimus näitab, et noored julged
juhid saavad juhiloa palju kiiremi
ni ja kergemini kui vanemad ja et
tevaatlikumad, ent statistika näitab,
et peamised õnnetuste põhjustajad
liikluses on just needsamad noored
ja julged, kes oma load kiirelt ja
odavalt kätte said.

Olukord näitab, et väljaõppe
nõuded pole kooskõlas autokoolide
põhimõtetega ega iiiklnsenöuetcga,
kusjuures väljaöppesüsteem on eba
õiglane, kuna lavaliselt eelistatak
se tehnilisi oskusi ja teadmisi roh
kem kui ettevaatlikkust ja vastu
tustunnet.
Madis Oim arvab, et ebaõiglane

väljaõpe on suurelt osalt johtuv sel
lest, et autokoolide õpetajad on ena
muses nooremad mehed, Kes ise sõi
davad julgelt ja \>äikeste marginaa
lidega, nähes seetõttu, heameelega
samu omadusi ka Õpilastel.

Autokoolides pannakse liiga suurt
rõhku: auto tehnilisele käsitsemisele

Skm. Elmar Ojaste on olnud
jalgpalliväljaku planeerimis
tööde juhina ”mees omal ko-

andjaid, kes pole oma lahket kaas
abi keelanud. Elmar Ojaste on olnud
mees omal kohal. On raske ette ku
jutada, kuidas oleks väljaku rajami
ne ja ehitamine arenenud ilma te
mata.

Nõnda ütleb T. L, Sõprade Setid
esimees. Elmar Ojastelt endalt kuul
dub, et ta on sondeerinud pinda ka
toetuste saamiseks. Nii on eeldusi
toetuse saamiseks looduskaitse asu
tuselt — Naturvärdsstyrelsenilt ja
samuti Fjäräsi kommuunilt. Kuid
see selgub alles siis, kui ka kerge-
jöustiku-väljaku osa on täielikult
valmis.

Jüri Hansen vastab veel löpuka
sellekohasele küsimusele, et Sõprade
Selts annab väljakud pärast nende
lõplikku valmimist Koitjärve Siht
asutuse käsutusse, kes siis otsustab
nende kasutamise ja korrashoiu ülav
Juhtumil, kui teist korrashoidjat cd
leidu, ei Sihtasutuse ega Tallinna
Lipkonna poolel, siis on Lipkonna
Sõprade Selts nõus seda ise tegema.

ja kiirele otsustamisvõimele, mis tih
ti on parem just nooremate meesjuh
tide juures. Taoline eelistamine on
ebaõiglane, kuna noored ja julged
kihutajad saavad juhiloa tunduvalt
kergemini kui teised. Hoolimata sel
lest, et õnnetuste statistika näitab,et
just nendel oleks vaja põhjalikumat
väljaõpet.

Autokoolid ei pea andma ainult
oskusi ja teadmisi, vaid ühtlasi mõ
jutama õpilaste mõtlemisviisi nii. et
nad taipaksid, cl ettevaatlikkus ja
kindlus on tähtsamad kui kihuta-
mine (EPL/AK).

Tänapäeva
narvalased

Narva tekstiil tehaste juures ava
tud uue õppeasutuse avamise ; si
inil pühendas Sovjetskaja Estonia
artikli tehases töötavatele rahvus
tele. Selgub, et Narva on maagi
lise mõjuga tööstuslinn kogu V.
Liidu ulatuses. Seal töötab noori
tütarlapsi kõikidest N. Liidu osa
dest — kuni Kaiutsliatkani viilja.
Aga, samuti tahavad siirduda Nar

va noored töötajad Kasahstanis. Ud
murdist, Pihkvast, Novgorodist. Le
ningradist ja mujalt. Ajaleht nendib,
et Narva tekstiil tehase masinate juu
res töötab ”terve Nõukogude rahvus-
esindajate dünastia”. Sovjetskaja Es
tonia toob esile Jaltast Narva asu
nud klava ToluMnit, kes märgib, et
”mu jalad on tugevalt Eestimaa mul
lal nagu juured maas, mida pean
nüüdsest peale oma teiseks kodu
maaks".

Päris vaikne siin siiski ei ole.

RAAMA T I R I I IIL

Intervjueeris ARVI MOOR

Noored autojuhid
eelistatud, kuid
tekitavad õnnetusi
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Filosoofiline uurimus
eestirootsi teoloogilt

x.yskcde koguduse kommunister John Lindström, kes on Eeslist
.'icmsisl piiril, lõpetanud Läänemaa ühisgümnaasiumi ja õppinud us-
luer L.sl Tartu ülikoolis, saavutas Uppsala ülikoolis teoloogia litsentsi-
.M ..raadi teadusliku lüliga saksa pärtioluga 17-nda sajandi filosoofist

,,.UL.; von Pufcndorfist, kes oli algul Heidelbergis, siis Lundis prote
sts la on kirjutanud kuulsa filosoofilise teose loodusõigusest — "De
jir • palume ei genlium" (1672). See teos viis teda vasiollu tolleaegsete
ü>i upgidega. John Lindslrömi litsentslaaditiiö kannabki nime ”Samuel

n :n5‘f õrn hans uppgörelse med ortodoxin”.

yrkoblad veergudel ilmunud
M,,! ums, ei Lindsirömi töö on
L >s uulijutaevanäus nendele, kes

-uo\ md kokku\ü‘d'kku ja pv-dagoo-
g .’,i li briljantsel «analüüsi raskesti-
u’ » - vn ws a.rästikus".

Arvustaja konstateerides Lind-
Mi i htsentsiaaditoo ulatust ja pö-
hiuij .Lad teeb jdiüduse. ei see löö
on o:cti sissejuhatuseks jätkuvale
uur m' ^ le Pufer.dorfi ja tema vaa
dete kohta inimestele ja ühiskonnale.
Ainevmd on ju ka tänapäeval eriti
akiurv pv kuna üks osa Pufendorfi
mO'u ; ]a ideedest moodustavad
icLo , ^ ^ tausta UNO üldisele
inimõiguste deklaratsioonile aastast
1948. Lindström konstateerib, et Pu-
ger.dorf: mõtted mõistuse ja vabadu
se, indiviidi iseloomu ja õigustunde
suhies \ iitavod sübaduse, indiviidi
iseloomu ]a õigustunde suhtes viita-
\ad su_ a]e austusele iga indiviidi
väärtuse ja väärikuse eest. mis on
valuma tuks tingimuseks ühiskondli
ku koose1 u funktsioneerimisele, ük
sikisiku väärtus ja ühiskondlik kord
on sõltuvad üksteisest. Kui üks pool
on ohustatud, on ohustatud ka teine.

Lindström on ilmselt kogunud
rohkesti materjali, et esitada ja
arendada tähendusrikast ja moodsat
luterlikku vaadet ühiskonnale, ütleb
arvustaja ja konstateerib, et Martin
Lutheri vaated ühiskonnale on täna
päeva inimestele vaid museaalseks
kurioosumiks. Inimlikud kooseluprob-
leemid on nimelt kaasaja tsentraalse
teks probleemideks ja need on otsus
tavad meie edaspidises eksistentsis.
Lindslrömi arvates on inimliku koo
selu eesmärgiks ”see ühiskond, kus
inimene tohib olla ja jääda inime
seks ja kust kaudu ta saab oma
inimväärtuse." Vahekord inimese ja
ühiskonna, indiviidi ja kollektiivi
vahel hõlmab ülimal määral ka
praegusi majanduslikke, kutsealaseid,
poliitilisi ja muid organisatsioone.
Lindslrömi teaduslik ainevald on ak
tuaalne ja huviäratav materjal.

$ Livsmedelsverket esitas valitsu
sele kandidaadid asutuse vitamiini-
laboratooriumi juhataja kohale
professori kraadis. Kolmandana
järjekorras on esitatute nimestikus

I dotsent fil. dr. Lembitu Ueio.

Suri hõimurahva
nimekas kirjanik

TAMPERE — Soome nimekas naiskirjanik Auni Nuolivaara suri 26.
oktoobril Tamperes, 89 aastat vana. Ta oli sündinud 22. mall 1883
Kornilähcs lektori tütrena. Pärast gümnaasiumi lõpetamist valmistus
ta koout miniaks ja töötas seejärel pikemat aega algkooliõpetajana.

T vwstnik
F jltiiTiorcst

S Tuhni külastas kunstnik He
le!' nate VivU-Sams (n-iia I’oo-

13U., '.'ltimnrtsil.
Hi -■ Renate- Sams lõpetas 1970

Ma, .ii Institute College oi Art
Bac-i r of Fine Arts tiitliga. Tege
leti — -.nstmkuRa omab ta Baltimo
res -i suuclio. .-Ta on esinenud
röltkerii eesti ja ameerika näitustel
ölinv ;i uioga, giaaukygu ja nkvarel-
lidt-.a. olles mitmetel niiiluslel au-
lipnn; <•<). mJi. hõbemedaliga. Siock-
bobr' t koju pöördudes ■ ootab teda
ees ‘häilus.-Baltit™'**©.:Eesti Majas 25.
Boveinbvil.

Esimese maailmasõja ajal elas Au
ni Nuolivaara Itaalias ja Shveitsis,
kus ta tegeles muusika ja maali
kunstiga. Ta juhatas Genfis kiriku
koori, esines ka solistina ja korral
das oma kunsti näitusi. Soome naas
nult tegutses ta Otava algkoolis õpe
tajana ja oli samal ajal Soome Noor-
soo-opistus muusikaõpetajaks.

1926 asus Auni Nuolivaara elama
Tamperesse. kus alustas kirjandus
likku tegevust. 1927 ilmus tema es-
mikteos Sma olet se raies. Siis järg
nesid romaanid Soilon perijät (Soilo
panjad) ja Kurn havalehti (Nagu
haavaleht). Parast pikemat vaheaega
a. 1936 võttis Auni Nuolivaara osa
suurest romaanivõistlusest teosega
Paimen, pilka ja emäntä (Karjus,
teenija ja perenaine), mis leidis suurt
tähelepanu ja on tõlgitud paljudesse
võõrkeeltesse. Soomes on see romaan,
ilmunud paarikümnes trükis. Selle
romaani kaudu on Nuolivaara- tun
tud ka eestlastele: teos ilmus ise
seisvuse ajal Põhjamaa romaanide
sarjas. Mainitud romaan kujunes tri
loogia esimeseks teoseks. 1937 ilmus
selle triloogia teine teos Isäntä ja
emanta (Peremees ja perenaine) ja
aasta hiljem kolinas romaan Päivä
ja ehtoo (Päev ja ohtu).

Triloogia käsitleb 18-nda sajandi
talupoja-elu ja iseloomustab toonast
ümbruskonna miljööd, sisaldab aga
ka mineviku rahvakultuuri alalt
tähtsaid tähelepanekuid. Auni Nuo
livaara kirjanduslik looming on rea
lismi kuuluv ja sellest õhkub inim
likult sooja kaastunnet.

1910 ilmus romaan Kiitoilisuuden
yrttitarha (Tänulikkuse rohtaed) ja
kohe pärasl seda Kukkiva kesa (Õit
sev suvi). 1918 ilmus romaan Seitse-
mänltymmenlä kertaa seltsemän
(Seitsekümmend korda seitse) ning
neli aastat hiljem Syy oli minun
(Minu süü). Tema viimseks romaa
niks jäi 1959 ilmunud Marcukseu sa-
laisuus (Marcuse saladus).

Auni Nuolivaara võttis innukalt
osa ka seltskondlikust tegevusest. Nii
oli la näit. mõnda aega Kalevala
Naiste Tampere osakonna esinaiseks.
lEPL/Mft).

SporMringwaM&e

Faul Kanarbik• oli eestlastest parim Lidingö-jooksul. Aeg:
ž.13,16. Paremal Aarand Roos, kes jooksis nii 30 km Lidingö
murdmaajooksu kui ka kaks nädalat hiljem Enhörna mara
toni.

Millal juhtus viimati, et 15 eestlast
voltis osa ühest Rootsi spordiliidu
pooli kinnitatud võistlusest? Oleme
küll korraldanud omaenda spordi-
üritusi skaudilaagrites ja laste suve
kodudes vöi muidu suvepäevade raa
mes •— aga päris ametlikult? Peame
vist möttes minema tagasi vähemalt
tosin aastaid, mil Kalev ja Karu
mängisid korvpalli samas sarjas.
Korvi mängitakse vee) praegugi, aga
ühest ainsast meeskonnast, varumän-
gijad kaasa arvatud, ei tule välja
nii palju kui 15 meest.

Ent pühapäeval, 8. oktoobril, meeli
tas rootsi suurim jooksuvöistlus Li-
dingöloppet välja 15 eestlast. Neist
jooksis 13 meest 30 km, üks veteran
ja üks juunior (isa ja poeg) 16 km.
Suurem osa neist elavad Stockholmi
piirkonnas, kuid mõned sõitsid ko
hale päris kaugelt, pealegi omal ku-
lül, ja. maksid ka osavõtumaksu 30

Eesti saade
ka Torontos
TORONTO (EPL) — Kanada

Eesti Liidu peakoosolekul selgus,
ct eestlastel on nüüd teatud välja
vaateid eesti raadiosaadete organi
seerimiseks Torontos, samuti kui
seda teevad juba kümmekond aas
tat kalts usulist organisatsiooni.

Koosolek tegi juhatusele ülesan
deks võimalusi lähemalt uurida. Ka
võeti tegevuskawa president kon-
stantin Pätsi 100-aasta sünnipäeva
väärikas tähistamine ülekanadaiises
ulatuses (23. veebruaril 1974).

Esimehe E. Silma poolt ette kan
tud 1871/72 a. tegevusaruandest sel
gus, et laiaulatusliku eeltöö tegemi
seks CBC poolt valmistatud UE Päe
vade filmimisel on Eesti Liit Kana
dat märkimisväärsed teened. Möödu
nud talvel algatatud aktsiooni tule
musena CBC juures rohkem tähele
panu pühendada etnilistele rahvus-
gruppidele, leidis CBC-s tähelepanu
ning just enne Eesti Päevade algust
avaldas CBLT Eesti Liidule nõusole
ku võõrkeelsele programmide teos
tamiseks. Otsekohaselt vajalikke
kontakte võttes, hargneski olukord
selliseks, et Eesti Päevade filmimine
TV jaoks realiseerus.

Liidu uue juhatuse valimisel sel
gus, et praegune esimees ja sekretär,
ei kandideeri edasi, mispärast uue
juhatuse valimisel kujunes juhatus
järgmiseks: esimeheks valiti Ed.
Ritana, kes kanaemal aega liiduga
on lähedalt soetud olnud ning juha-;
tusliikmeiks valiti H. Piirkma. A.
Pedjase, J. Olvct. Hclvi Kõva. Leida
Normet ja uue juhatusliikmena Juh.
Kais. Revisjonikomisjoni valiti P.
Naaber, B. Rätsep ja K. Eerme.

Piirast Esinduskogu koosoleku
ametlikku osa esines juhalusliige J.
Olvct pikema ettekandega teemal
“Eesli pagulasarhiivid ja ühiskond.”
J. Olvet puudutas arhiive üldse ja
eriti pagulusarhiivc Rootsis, Auslra-
lias, USA-s ja Kanadas.

krooni. Ludvikast saabus Uno Tiha-
NE. Boråsist Walter Kuusk, Väster-
åsist Laur Aule ja Gävlest Enn Rae-
la. Eestlastest finisheeris esimesena
Paul Kanarbik, 24-aastane orientee
ruja Tumbast. (senini parimaks pee
tud Hans Hormi päritolu kohta on
õnnestunud kindlaid andmeid saada:
ta on rootslane).

Mitmed Lidingöloppeti eestlastest
on osa võtnud ka suusatajate 85 km
pikkusest Vasaloppetist. Sarnaseid
jõuproove korraldatakse Rootsis veel
jalgrattaspordis (Vätternrundan, ligi
300 km) ja ujumises (Vansbrosim-
ningen, 3 km). Pikamaajooks, eriti
kui see toimub pisut romantilisemas
raamis, on populaarne ka Eestis, kus
igal aastal korraldatavad Jüriööjooks
ja Jooks ümber Viljandi järve kogu
vad palju sportlasi, nii eliidist kui
ka tervisejooksjate kaadrist.

Kuidas Lidingöloppeti 2250 meest
mahutatakse poole kilomeetrilise
jooksu järel 2 km laiusele metsara-
jale, seda sai nende ridade kirjuta
ja omal nahal tunda, olles loosimise
teel saanud stardinumbri kõige vii
maste hulgas. Mõneski kitsas kohas
tuli paigal tammuda. Kuigi rada oli
raske rohkete tõusude ja järskude
käänakutega ja maa pealegi tais ki
ve ja kände, juhtus vaid üksikuid
õnnetusi. Aga ega vähema treenin
gukoormusega jooksjate jalad vastu
ei pidanud — 10 km järel oli “sa
bas" niisama palju kõndijaid kui
jooksjaid. Aga miks mitte? Sport on
rahvaliikumine vendluse alusel, ja
nüüd oli nii aega kui ka mahti se
da viimast arendada. Arutati jook
surajal treeningumeetoöeid ja vigas
tusi koos oma konkurentidega, vas-

Seoses Soome Nädalaga Rolosis
oli korraldamisel ka soome kunsti
näitus Köpingls. See pidi iseloo
mustama Soome elu ja tegevust,
soome tõelisust. Kuid päev enne
näituse avamist. 13. oktoobril, sai
Soome suursaatkonnas teatavaks,
ct galerii Köpingis keeldub kunsti
teoseid välja panema.
Suursaatkond teatas asjast Soome

Kunstiühingule kui näituse tegeliku
le korraldajale. Kunstiühing ei taht
nud aga galerii keeldumisest midagi
teada. Saatkond jäi ootama välismi
nisteeriumi seisukohta, mis peaks
näituse korraldamiseks ette võtma.
Galerii keeldumise peamiseks põhju
seks oli Harro Koskineni maaling,
mis kujutab Soome presidendile sar
nanevat meest, kes vaatab pikksil
maga horisondi poole, kus on nähtav
mehe-suguelund. Kas näitus sai lõp
peks toime, selle kohta puuduvad
teated.

Aamulchti pmulitlas küsimust oma
juhtkirja küljel, üteldes m.h., et see
on siia Soome -Kunstiühingu, meelest
"soome tõelisus''.

GÖTEBORG
EP-filmi pärastlõuna

Nagu varem teatatud, toimub Ees
ti Päevade varvifilmi näitamine org.
Lend Läände korraldusel pühapäe
val, 12. nov. kl. 15 Folkets Husi A-
saalis. Sissejuhatavad sõnad ütleb
EP toimkonna esimees Leo Karupää.
Kulude katteks seoses saali üüriga
ja projektori kasutamisega on pääs
mete hind 5:-, pensionäridele ja
õpilastele 3:-.
STOCKHOLM

Samariitide jõulumüük
EP Risti Samariitide Sõprade Ring

korraldab oma traditsioonilise jõulu
müügi pühapäeval, 26. novembril Ja
kobi kiriku koguduse saalis, Malm-
torgsgatan 5. Aeg kl. 14—19.

Muusikalised ja sõnalised ettekan
ded toimuvad kalies osas*, kl. 16-17
noored, kus esinevad Lasteaia lap
sed Erna Klemmeri juhatusel. Anet
te Kull klvaeril ja Merike Raudsepp
jutustab. Teises osas, kl. 17-18 toimub
mõningate tänavu ilmunud raamatu
te tutvustamine. Paul Laan esitab
oma esikkogu “Mõttelend”, Maria
Kalbek loeb katkendi Maria Kopper-t
inani raamatust “Minu 12 aastat Si
beris” ja koguteost “Soomusrong nr.
2 Vabadussõjas” tutvustab üks auto
ritest. Lõppsõna Ringi juhatajalt Ve
ra Poska-Grünthalilt.

Loterii, kohvilaud. Sissepääs 7:-.
Kaasmaalased, toetage samariitide
tööd ja ostke oma jõulukingid nen
de jõulumüügilt!

STOCKHOLM
Ettevõtjate Ühingu

juübelikoosviibimise pilte võib näha
ja tellida Eesti Päevalehest kl. 3.30-
17.00.

STOCKHOLM
Triin ülaste tänu

20 aasta juubeli puhul tänab ”Trii
nu” algatajat, hinge ja ema Vera
Poska-Grünthali 'Triinu” pere ning
soovib talle onne ja pikka iga töö
jätkamiseks.

VÄSTERÅS
Sügispidu

Västeråsi Eesti ühing korraldab
sügispeo koos õhtusöögiga laupäeval,
18. nov. kl. 19 Aros-hotelli ruumi

des, Källgatan 13. Noorte ettekan
deid, tantsuks mängib hr. Kaho or
kester. Kõik teretulemast!

tati midagi lõbusat pealtvaatajate er-
gutushüüetele, teinekord paludes
neid oma koeri pisut ässitada, et
oleks põhjust jälle tulise kiiruga
jooksu jätkata, vöi vahetati lihtsalt
muljeid funktsionääridega. Kui häs
ti rada istus võistluse kuulsustele,
seda teab allakirjutanu vaid ajakir
janduse referaatide kaudu. Igal ju
hul on Lidingöloppet sport kõige
paremas möttes. (EPL/AK).

— Näituse korraldamiseks tehti et
tepanek Soome Stockholmi suursaat
konna vahendusel. Saatkond on an-
nud mõista, et näituse kunstiline ta
se on nõrk. Soome Kunstiühing üt
leb aga, c?t la on teinud oma pari
ma.

— Soome Kunstiühingu juhtimi
ne on viimasel ajal libisenud vaik
selt kommunistide kätte ja taga
järjed ongi juba nähtavad: intrii
gid ja segadused on lekkimas ms.
seoses kunstivoistlustc ja üldkuns-
linäituste korraldamisega. Samal
ajal keskendutakse agarasti kogu
kujutavkunsti ala juhtimine Soo
me Kunstiühingu vasaklusc kiitle.
Aämulehti artiklis üteldakse edasi:
» ■ Ex oriente lux — valgus tuleb

idast, ütlesid vanad roomlased. Soo
me Kunstiühing peaks mäletama
seda klassilist tõde: suuna vaade it
ta ju õpi sealt kunstitegemist mõ
ningais asjus. Näiteks küsi, kas peaks
sellest ilmakaarest soovitatu viidama
näitamiseks naabermaale vöi kas
peaks üldse maalima taolisi tööd.
mis on pakitud ja saadetud üle Ah-
veaemere • läände? (EPL/MR*

O I* ??Soome tõelisus
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f
Ootamatult lahkunud

Feodor SaartokY
* 27. 7. 1898 Muhus

t 3. 11. 1972 Eskilstunas

mälestavad leinas

POEG ROOTSIS
ABIKAASA. TÜTRED, POEG

perekondadega Kod umaal

Matusetalitus esmaspäeval,
13/11 kl. 14 Ljusets kapellis

St. Eskili kalmistul Eskilstunas.
Pärast mälestuskoosviibimine

restoran Smedenis, Drottning
gatan 9.

Teatatakse ainult sel kombel.

f
Kauaaegset liiget

Feodor SaarlokT
mälestab

ESKH.STliNA EESTI

PENSION AKUJL ÜHING

t
Arm asi. sõpra ja head naabrit

Feodor Saarlok/i

mälestavad I.urbuso.s perekonnad

K. JÄRVEKE?

M. KIIVER
I. SA AKKOEFEI,

M. VAHER

ja

Ii. KAIU EI.

f
Feodor Saarlok’i

ooünalu lahkumise puhul mäles
tavad:

11. JAANIHiKG
J. JAANBERG

K. KI.AAR
N. KwlVUTALU

e. kottis
A. LA1GAR
Jt. KEBIN

A. OJAMÄE
V. FAUL,
O. EA KM

I*. REl
A. SAAMEK

<). TAMMESAAR

£einateateul Liikumisi läbi
raudeesriide ±žxxtUcL

t
Meie armas isa. vanaisa,

vanavanaisa ja äi

Johannes Mei
* 14. 1. 1889 Eestis

t 0. 11. 1972 Mölndalis

Mälestavad sügavas leinas

HEKGA ja RICHARD
ELI1SE ja BERNHARD
SAKME ja JOHANNES
VOLDEMAR ja EKKEN

LAPSED ja L.APSENLAPSED
SUGULASED. SÕBRAD

Eestis, Rootsis, Kanadas, USA- s

Ma olen võitu saamid ja
jõudnud rahusse.

Matusetalitus 11 nov. 1972 kl. 10
Mülndali K.käsi kalmistul.

t
Oma armast venda

Comclius
1 uii viste’!

* 25. 3. 1907 Tallinnas
T 24. 10. 1972 Kanadas

mälestavad siigvas leinas

1IELM1, GUNDA ja VINETA
lastega

t
Koolivenda, pinginaabrit

Voldemar
Kereni’il

mälestavad

ERICH ja OSKAR TAAR

Annast veeala

M i 1 ik el Vesik’ n t
V 1915 Kihnus
1 1972 Kihnus

leinab

VEND JAKOB
perekonnaga Rootsis

Okupeeritud kodumaa propagan
da järele oli Rootsis poja juures
Alice Nolvand, sugulaste juures
Edmund Raudsepp, Helmi Veber-
son ja Roman Sabsay ning venna
juures Natalie Täil.
Ameerikas külastasid sugulasi Hel

mi Luus ja Eino Avasoo, isa Milvi
Lieberg ja isa. venda ja öde Roman
Varend. Kanadas viibis öe juures
Mall Kõmmus ja sugulase juures
3säk Sepp.

Prantsusmaal olid sugulaste juures
Silvi Rääk ja Selma Valgu, Inglis
maal abikaasa juures Hilda Arst,
Ventsueelas venna juures RalT Män
nil, Tshehhoslovakkias öe juures
Karl Uifoo.

Lääne-Saksamaal külastas sugulast
Hans Hindpere ja venda Egon Koni.
Ida-Saksnmaal olid Vilja Vähi, Sil
via Sisask, Agu ja Helga Aarna,
Helga Viira ja Vappu Raudsepp,Un
garis Arno Aadamsoö ja Poolas Jaan
Lepajõe.

Ameerikast sõitis Helene Sõrmuse
le külla vend.,

Sisserännu
festival

Alifus Ik. I
Samal päeva esitab Stockholmi In-
vandrarteater juba miime] pool
Rootsis lurneerimid "Paabeli torni".
Kolmapäeval on kavas soome ja
eesli rahvatantsud ja laulukoorid
— siin tulevad mängu Stockholmi
Kesti Meeskoor. Stockholmi Eesti
Naiskoor ja rahvatantsurühm Kas
sari.
Neljapäeva õhtul esitavad soomla

sed kolm lühikest soome teatritük
ki. Reedel tuleb poola rahvatantsu,
saksa kirikumuusikat, soome koori
laulu ja rahvuslik mustlas-show.
Laupäeval ja pühapäeval antakse mi
tu etendust pealelõunal ja õhtul:
kreeka rahvamuusikat ja tantsu, ju
goslaavia ja türgi muusikat, orien
taalset tantsu. Pühapäevane kava si
saldab Trinidadi grupi ”ölivaadi-or-
kestri” esinemise, soome kabaree,
makedoonia rahvatantsu, torupilli
muusikat ja muud.

Lõplik kava on valmimisel.
Ürituse algataja ja peakorralda

ja rõhutas, ei festival on täielikult
apoliitiline üritus — ainult vähe
musgruppide kultuuriline manifes
tatsioon. Esinejaid on palutud hoi
duda irrilatsiooni leki ta vaist ette
kandeist.
Kultuurifestival on esimene suur-

üritus vähemusrahvustele Rootsis,
Vähemaid sellelaadilisi üritusi on
varem aga toimunud Eskilstunas ja
Malmös ning kavatsusel on korral
dada neid ka Göteborgis, Gislavedis
ja Landskronas. Korraldajate soo
viks, et üldine Sisserändajaie-Fesii-
val kujuneks iga-aastaseks traditsi
ooniks, mis aitaks laiendada rootsi
avalikkuse teadmisi nendekultuurist
ja olemusest, samal ajal lähendades

aga ka kaasa löövaid rahvusgruppe
endid.

Festivali ajal korraldatakse Södra
Teatern fuajees kunstinäitus.

Et meelitada rootslasi üritust jäl
gima. on piletihinnad madalad — ai
nult kaks hinnaklassi: 4 ja 7 kroo
ni. Neid müüakse teatris enne eten
dusi.

TARMO SEPP

Unustamata armast abikaasat,
meie head isa ja vanaisa

Peel Wiili
Mälestame vaikses leinas tema
esimesel surma aasiap. 12. nov.

ABIKAASA
POJAD perekondadega

Astu üle aasa, kalli kalmule.
Sosista süül tasa: Et on veel üks

süda, kes Sind ei unusta.

ESKILSTUNA
Eesli Päevade värvifilm

Kanadast on saabunud Eesti Päe
vade värvifilm. Selle näitamine toi
mub laupäeval, 11. nov. kl. 18 Eskils
tuna linnaraamatukogu (Stadsbiblio
tek) all saalis. Pääsmed 6:- ja 3:-.

Film on erakordselt ilus, tehtud
Kanada televisiooni ekspertide poolt
värvis ja annab toreda ülevaate To
ronto s toimunud suurpidustustest.
Lend Läände peakorraldaja Richard
Kõrvel! esineb kõnega ja näitab pea
lekauba veel E. Klementi värvifilmi
valguspeost.

Eskilstuna Eesti Selts ütleb kõiki
dele kaasmaalastele teretulemasti

GÖTEBORG
EP värvifilm

Nagu tänases EPL-is mujal teata
tud, esitatakse Göteborgis Eesti Päe
vade värvifilm pühapäeval, 12. nov.
kl. 35 Folkets Husi A-saalis, kus kõ
nega esineb Leo Karupää Stockhol
mist. Lisaks peafilmile näidatakse ka ■
Juhan Talviku kaht filmi; 1. Vaba
duse rongiküik ja 2. Skaudilaager
Kotkajärvel. Kõik kaasmaalased te
retulnud!

STOCKHOLM
Eestirootslaste sügiskoosviibimine
Eestirootslaste traditsiooniline sü

giskoosviibimine toimub laupäeval.
11. novembril kl. 19 City-Konditori
piduruumides Adolf Fredriks Kyrko
gatan 10. 11 tr. (end. Margarela-koo-
kokkutulek 6. novembri (Lützcni
tähtpäev) läheduses, mis on eesti- ja
li piduruumid). Nagu alati toimub
soomerootslaste traditsioonis ”Den
Svenska Dagen'5. See on kuningas
Gustaf II Adolfi mälestuspäev —
kuningas, kes ka Eesti ajaloos män
gib rolli m.h. Tartu ülikooli asuta
jana. Tänavu langeb kokkutuleku
ajale ka praeguse kuninga Gustav
VI Adolfi ÖO-a. sünnipäev. ”Kust
bon'5, eestirootslaste ajakiri, kirjutas
juulis 1932: "Kroonprints Gustav
Adolf jõudis kolmapäeval. 29. juunil
kl. 10.25 so.ialeva Klas Hörni pardal
Tallinna. Ta külastas riigivanemat,
rootsi kirikut, Tartut, Narvat ja ees-
tirootsi asulaid. Jõudes Haapsallu,
siirdus ta mootorpaadil Vormsi, kus
kroonpints sai südamliku vastuvõtu
koos saatjatega.” Meenutada tuleb, ei
külaline tutvus Vormsi Sviby külas
suurtulekahju jälgedega (13. juunil
1932 hävines üks kolmandik külast)
ja kirjutas välja 4000 kroonise tshe-
ki tolleaegses roetsi rahas ohvrite
abistamiseks.

STOCKHOLM
Virulased!

Meie kokkutulek Eesti Majas, 26.
novembril algab varem teatatud ajast
üks Jund varem — seega kell 16.

Virulane Jussi Romot on kaasagagi
palutud — nad tulevad! Õhtu sisus
tatakse meeleoluküllaselt. Osavõtu
maks kr. 20:-. Osavõtust palume tea
lada E. Balderile te. 18 21 60 või
J. KanFile — tel. 89 75 23.

STOCKHOLM
Eesti Ohvitseride Kogu

korraldab oma liikmeskonnale ning
nende poolt kutsutud külalistele
koosviibimise kohvilauas reedel. 24.
nov. kell 18 Eesti Majas. Wallingat.
34;

Kavas on dr. jur. Ilmar Arensi et
tekanne "Rootslaste ebaõnnestunud
katse vallutada Saaremaad aastal
1611”. Hind 15:- (võileivad ja kohv).

Osavõtust teatada hiljemalt teisip
21. nov. tel. 93 42 83, 35 74 06 pärast
kl. 18 vöi 21 Sl 18. Juhatus loodab
elavat osavõttu.

Eesti poiste
LAULUKOOR

NEW YORK (ERL) — Mõni aeg
tagasi ulsustas New Yorgi Kesti
Meeskoor jürclekasvu kindlustami
seks asutada ka poistekoori.
Idee lansseeris Erich Miido, kes

nüüd on juba koondanud paarküm
mend poissi ja teinud nendega süs
temaatilist tööd. Ta loodab koori
esmakordselt avalikkusele esitada
meeskoori Kevadkontserdi ajal.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Pidulik jumalatee

nistus kog. 30-nda aastap. puhm; 12.
nov. kl. 15 Jakobi kirikus. Tcem- ;id
assessorid Aunver, Taul ja ko° õp.
Konrad Veeni. Juti. kandidaat »'ai-
deko Kangro. Solist A. Viisimaa -.re
hi H. Kiisk, laululched. Pärast ju
malat. perekondlik koosviibimine E.
Majas algusega umb. kl. 17.

LUND: Kloostri ki rikus j u m a 1 a-t.
11/11 kl. 18.30, piiskop DaneiL orelil
Eha Pohl, lauluiehed.

NORRKÖPING: Malleuses jumalat.
12/11 kl. 14, öp. Kool, orelil F.Pii-
rimets. laulma Leeriõpetuse algus.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, Jakobi kiriku kapell, 12/11 kl.
11 liturgia, tänupalve kuningas Gus
tav Adolfi 9U-nda sünnipäeva pobul,
teen. ülempr. Nael. ülemdiakon
Suursool.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik, 12/11 kl. 31. liturgia, presster
Jüri. Poska.

SOOME ORTODOKSKIRIK
GÖTEBORG: 12/11 kl. 13 liturgia

St. Johannese kirikus. StigbergsRdc-n,
ülempr. Juhkam.

MÖLNDAL: Öhlutccn. 11/11 kl. 17
Ontujcffi kodus. Längslrömsgat. 4GA,
õmbluse- ja öppering. ülempr. Juh
kam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik. Bråvallag. 11. pühapäevakool 12.
nov. kl. 10. jumalat, kl. 11. H. Vah
trik ja H. Laur. soolo- ja koorilau
le, Kristuse surma malest. 14/11 kl.
19 jumalat., külaline Valdeko Kang
ro New Yorgist.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
kirik. Nbrrtullsg. 37. jumalat. 12/H
kl. 15. T-L Nyman ja O. Targama.
13/11 kl. 14 matusetalitus.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat. 12.
nov. kl. 15. O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 12; IX
kl. 11. V. Kubja.

GÖTEBORG: Parkg. 1 jumalateen.■
11/31 kl. 18.30 ja 12/11 kl. 15, püha
päevakool kõrvalsaalis. Jonsered;
Kyrkog. 3 B, Vilisaar. 15/11 kl. 18.

Rockaways, New Yorgi osar.ig.s,
suri 27. oktoobril Meeri Jaska. sünd.
13. mail 1907 Tartus.

Los Galos, Kallforrha osariigis su
ri 24. oktoobril Lydia Maripuu, sün
dinud 12. veebruaril 1937 Tartus.

Chesleris Pennsylvania osariigis su
ri 23. oktoobril Marta Luik. sünd.
17, märtsil 1912 Jõgeval.

Lonia Lindas. Kalifornia osariigis,
suri 27. oktoobril omaaegne nimekas
ujuja Evald Ernesaks, sünd. 17. nov.
1905 Tallinnas.

S Üksik daam. 54 a. soovib ;

j tlltVHSt I
5 haritud härraga — mõtte- ja 5
» teatrikaaslast Vast. ”Sära.GnvC ■
\ all EPL. Box 667, 101 29 I

» Stockholm 1. 2

j Batik-miitus j
j Nancy Nömmeots-Pedcrveni »
-kunstinäituse avamine laup. 13 Š
; nov. kl. 12—14. Kestvus kun Ü

; 28. nov. *
j Viilis-Eesti & EMP ;

• Tullporisgal. 174 I
jT-peat. . HurnstuII. keskm. viitja- ;
• pišiis. Tel. #8/81 09 55. 5
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Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

k^fevisioonipr^graniiici
Benny lagar en

9.15 Rosafärgade måsen. Färg. En
finn om ismåsar i Sovjet.

9.25—ca 9.50 H. M. Konungens 90-års-
dag. Färg. Direktsändning från
n;_. gonbönen i Slottskapellet.
Suumenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Lasten okjelma: Palsas, jolta ai
vasti. Korealainen kansansatu.
Barnprogram: Statyn som nös. En
koreansk folksaga.
(Textat på svenska)'

10.15 Sinbad — Iialia. Sophia, Sara-
get. Fellini, Leonardo, Fiat, Mafia,
Rooma, Paavi: Vainko muulaman
do-uarän tähden?
Sinoad. Ett program om Italien med
fania och underhållning. Sång av
Fredi. Marion Rung, Pepe Willberg
m f..
(Textat på svenska)

11.08—11.30 Tellus. 10. Vår plats i
universum.

12.00—ca 13.45 11. M. Konungens 90-
årsdag. Färg. Direktsändning från
Svenska Sångarfövbundets hyllning
samt kortegen till Stadshuset.
13.00 ca Direktsändning från högtid
ligheterna i Blå Hallen i Stadshuset
med tal av statsminister Olof Palme
m fl.

15.30 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.

15.45 Ilelgmålsringning. Färg. Från
Ekshärads kyrka i Värmland.

15.50 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Fredrik Belfrage.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. (Tex
tat)

18.15 II. M. Konungens 90-årsdag.
Färg, Festfyrverkeri från Strömmen
i Stockholm,
18.30 Stvapeiz. Färg. Med Lars Berg
hagen.
'9.10 Moruku) Färg. Svensk-norsk
lörna med Lennart Hyland.

20.00 Till kungen fram. Färg. En film
på 90-årsdagen av Bengt Roslund.

21.00 Aktuellt ined 1 V-nytt. sport
och viidcr.

21.30 Norsk-svcnsk hörna. Fiirg. IVlo-
rokul med Lennart Hyland.

23.00 ca TV-nytl, väder.
23.05—23.50 (,'annou. Färg. Amerika
nsk deckarserie meh William Con
rad som privatdetektiven Cannon, 1.
Lik i lasten.

PROGRAM 2
13.00 Tennis. Färg. Direkts:i"’ning
från Stockholm Open. Bengt Grivc.

15.50 Med livet som insats. Färg. Ett
program om ungdomar i Holland
som kör bil hänsynslöst.

10.10 Oncdiu-Iinjcii. Färg. (>. Bärg
ning.

17.00 Mias pappa flyttar. Mia, 9 år.
berättar om hur det var då hennes
pappa flyttade hemifrån. Textat.

17.25 1 V-nytt, vädev.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Madeline — tecknad saga. Färg.
17.45 Ualtliazar. Fiirg. 5. Hår.
17.55 Elden, Färg. Indiansk folksaga.
18.01) Ursäkta! Färg. 7. Fiskesemester.
18.311 KLK till FIX. Färg. Forsla
delen av en östtysk långfilm om
dén kommunistiska spionorganisa-
tioren Die Rote Kapelle, som var
ve- sam i Tyskland under Hitlerti-
dt

19 O Rapport med TV-nytt, väder
oe - sport.

20 :• "'iirargelscus hus — engelsk se
r’e. Färg.

■20 T' Sä va’re med dc! ... cn akluell
h” - -'se eller person. Färgi

21Svarta strumpor. Italiensk-
fransk långfilm från 1980. Rei
Mau-o Bolognini,
Mod v: Jean Paul Belmondo och
Glaudia Cardinale.

22.40'TV-nytt, väder.
22.45—23.25 Godnailslund för vuxna.
Färg. En. nöjsam stund på sängkan
ten med Monica Sunnerberg, Turid
Lundqvist, Ulla Blomstrand, Finn
Zetterholm, Thorstein B“rnnaa,
Evert Ljusberg m fil

3.40 Att leda studier.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhets veckan.

10.25 Pertsa ja Kilu. II osa: Kauppa-
miehet. Väinö Riikilän nuorisokir-
jan mukaan salapoliisisarjalcsi so-
vittanut ja ohjannut Vili Auvinen.
Pertsa och Kilu. Ungdomsserie i
fyra delar om två pojkars jakt på
smugglare efter en bok av Väinö
Riikilä. 2. Affärsmännen. Textat på
svenska.

10.55—11.00 Pohjois-pohjanmaan kas-
vot. Haastateltavana koululainen
Terttu Häikiö.
Porträtt. Skolflickan Terttu Häikiö
intervjuas. Textat på svenska.

11.55 Nationalekonomi II. 9. Jugosla
vien — politik och ekonomi.

12.30— 13.00 Våra massmedier. En dag
på Rapport.

15.25 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.

15.30 Insyn: Konkursen i Borås. Färg.
1G.00 Whickers värld. Färg. Alan
Whicker från Florida, där han be
sökt den nya stad som Disney
World utgör.

16.25 En sky av vittnen. Färg. Sista
delen av den engelska TV-deckaren
efter Dorothy Sayers roman.

17.10 Handboll; Sverige—Danmark.
Direktsändning från andra halvlek i
Malmö. Arne Hegerfors.

17.45 Vaka över oss Herre. Färg.
Kvällsandakt från kyrksalen i Öre
bro läns museum.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nylt, väder.
18.05 100 dragspel och en flicka.
Svensk långfilm från 1945. Regi;
Ragnar Frisk.
1 rollerna: Elof Ahrle, Bengt Lo-
gardt, Ingrid Backlin, Anita Björk.
19.30 Dra cn låt! Färg. Musikalisk-
frågelek med Johan Sandström.

20.20 Röda rummet. I arg. Av August
Strindberg. Del 4.
I rollerna: Christian Berling, Stig
Järrel, Olof Thunberg, Anita Wall,
C öthe Grefbo, Per Ragnar, Jan-Olof
Strandberg m fl,

21.00 Aktuellt med TV-nytt, väder
och sportspegeln.

21.30 ca Sportspegeln.
22.00 Pacific Gas & Electric. Den
amerikanska blues-rock-gruppen
Pacific Gas & Electric i en inspel
ning frän studentkåren i Stockholm.

22.35—22.49 TV-nytl, väder.

TELEVISION 2
V. 5 Stäm gitarren!
ä.f “ Bitte 1. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

9.40 Spela gitarr med Uffc och
Tabbe. .Färg.

10.00 Tclius. 10. Var plats i univer.
sm

10.30— 11.00 Eörskoleprogrum: Om —
lek med hela kroppen.

13.0# 'Tennis. Färg. Direktsändning
från Stockholm Open. Bengt Grive. »

15.50 Motstånd i Berlin efter en ro
man av Hans Fallada. Del 4.

17.00 Baskclskula. Färg.
17.25 Ejällämlar. Färg.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Mullvaden och paraplyet. Färg.

Tecknad film. ; -
17.50 Ralthaxar. Färg. G. Problem.
18.00 Niklas och figuren. Färg. 2.
Niklas räddar Figuren från att
drunkna och träffar Granskogsfigu
ret-na.

18.30 Pop -72. Fiirg. Med popgruppen
Brian Augeri ■ • — x-lY': .

19.00 Knuff.
19.30 Rapport med TV-nytt,.-väder/
moett sport. .

20.10 Nygammalt. Fiirg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 Vad liar Sverige i Brasilien att
göra? Färg. Frank Hirschfeldt, Åke
Ortmark och fotografen Björn Bon
deson granskar: lönsamhet, förtryck
och stormaktsdrömmar i dén nya
supermakten.

21.45 TV-nytl, väder.
>1.50—22.50 Hurra för BBC? Färg.

BBC fyller i dag 50 år och hyllas av
broderföretagen i Europa med detta
program producerat av den Euro
peiska Radiounionen.
Medverkande bl a: Hildegard Knef,
Alice Babs, Enrica Macias, Vicky
Leandros, Demis Roussos.

Skol-TV:
9.05—9.15 Switch on! 11.
9.20— 9.40 På de brittiska öarna.
10.10— 10.30 Vid Medelhavet.
10.35 Roller och situationer.
Vuxenutbildningen:

1L08—11.15 Bitte 1. Färg.
Skol-TV:

12.00 Fyra epoker — fyra miljöer.
Fäl-g.

12.20 Händelser och budskap.
12.45—13.05 Energi. Färg.
13.10— 13.10 Jet.
18.30—1G.45 Den förtrollade färglådan.
Färg. Barn från Öland och Småland
leker med färger.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, vädret.
18.05 Follyfoot. Färg. Ungdom och
hästar på den gamla gården Folly
foot i Yorkshire i England. 7. För
soningen.

18.30 Ikväll. Färg.
19.30 Kung Uhu. Färg. Pjäs av Al
fred Jarry som ges 1 en föreställ
ning i samarbete med Marionettea-
tern i Stockholm. Figurer och de
kor: Franciszka Themerson. Musik:
Krzystof Penderecki. Regi och bear
betning: Michael Meschke. Regias
sistent: Nils Moritz. Röster: A. Ed
wall, M. Krook, I. Kjellson, H. Ser-
r.er, N. Eklund, M. Meschke, B.
Gustafson, B. Vahlberg, U. Sjöblom
och T. Wahlund.

20.40 Gourlic — Hyland — Marshall
— Nielsen. Färg.
Stillsamt musikprogram med fyra
gitarrer och sång inför en liten,
ungdomlig publik i Ånnabodastugan
i Kilsbergen.

21.00 Aktuellt, TV-nytt.
21.30 Vädret.
21.35 Angkor. Färg. Det första pro
grammet av två om Kambodja, om
det fordom så mäktiga Khmerriket
och dess huvudstad Angkor.

22.20 TV-nytl, vädret.
Vuxenutbildningen:

22.25 Nationalekonomi II. 10. Att
handla med vinst.

22.40—23.00 Nationalekonomi H. 11.
Handel med slagsida.

TELEVISION 2
17.25 TV-nylt, vädrei.
17.30 Babar. Färg. Den lilla elefanten.
17.35 Berättelser ur Poas sagobok av,
Bengt Anderberg. Teckningar av
Kjell Ivan Andersson.

18.00 Inge Schiölcr — målaren på
Sydkoster. Färg. Skildring byggt på
minnesutställningen i Göteborgs
Konstmuseum sommaren 1972.

18.30 Skrattkammaren. Godbitar från
den gyllene stumfilmstiden. 1. Tjuv

och polis. , - -
18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:s lalang-
jakt: Södermanland. Programledare:
Hansi Schwarz.

19.20— 19.30 Regionala nyheter.
19.20 Riksblandning — Stort och
smått före Rapport. L,

19.30 Rapport, TV-nytt, vädret.
20.00 Våra massmedešr. Händelser
och rqbrfker,; Reportage om •Äftoxi-
blädet öctf ; Expressen den 5.4.72, .Ett
program från ,TRU.

20.30 Godisarna. Färg. Engelsk kom
ikerserie med Tim Brooke-Taylor.
Graeme Gärden och Bill Öddie.

21.00 Människa pä jobbet. Demo
krati? , V-
Löpande band, stress och buller
hindrar människor från att prata
med varandra och får många att
känna sig som automater. Hur går
det då -med -demokratin? Den frågan
ställs i det första av tre program
om svenska arbetsplatser.

21.40 Kvällsöppct. Färg. Gary Eng-
man med gäster i studion.

22.40—22.45 TV-nytt, vädrei.

TV Tisdag □

8.30— 8.50 Naturkunskap åk 1, 7.
9.00 Afrika i dag.
9.20— 9.40 Rarnkunskap.
10.00 Switch on! 11.
10.10 I Latinamerika. Färg.
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Om — böcker. Färg.
Gertrud Gidlund visar hur du gör
en bok själv. Inger och Lasse Sand
berg ritar och berättar om lilla
Anna.
Vuxenutbildningen:

11.30— 12.00 Våra massmedier. Hän
delser och rubriker. Reportage om
Aftonbladet och Expressen.
Skol-TV;

12.20— 12.40 Revolutioner som föränd
rar världen.

13.35—13.55 Liv under mikroskop 1.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Om — böcker. Färg.
Gertrud Gidlund visar hur du skall
göra en bok själv. Inger och Lasse
Sandberg ritar och berättar om lilla
Anna.

311.30— 16.50 Herr Barbalander funde
rar. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, vädret.
18.05 Hajk. Färg. Programledare:
Bengt Alsterlind.

18.30 Ikväll. Färg.
10.30 Tekniskt magasin. Färg. Erik
Bergsten.

20.10 ilnskercprisen. Färg. Sven Lin
dahl.

21.00 Aktuellt, TV-nytt.
21.30 Vädret.
21.35 Dans i TV: Romeo och Julia.
Färg. Sbakespeares drama i Proko-
fjevs balettversion. Dansare från
Prags Nationalteater. Koreografi:
Miroslav Kura. Scenografi: Josef
Svoboda. TV-regi: Petr Weigl.

23.00-23.05 TV-nytt, vädret.
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt. vädret.
17.30 Babar. Färg. Den lilla elefanten.
17.35 Berättelser ur Poas sagobok av
Bengt Anderberg med teckningar
av Kjell Ivan Andersson.

18.00 Illile 1. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg. Kursledare: Ulf G,
Äbslund.

18.30 Skrattkammaren — godbitar
från den gyllene stumfilmstiden.

18.50 1 naturen med Nils Dalilbeck.
Färg. -

19.20— 19.30 Regionala nyheter.
19.20 Riksblandning stort och
smått före Rapport.

19.3(1 Rapport, TV-nytt, vädret.
20.00 Skolflickor är vi allihopa —
engelsk film från 1954 med Alistair
Sim i en dubbelroll. Svensk pre
miär.

21.30 Dokument utifrån. Färg.
22.10 TV-nytt, vädret, sport.
22.20— 23.00 Kvällsöppet — Gary Eng-
man. Färg. ,

Skol-TV: '
8.30—8.43 Att bygga Irån grunden —
byggteknik.

13.10— 13.30 Uarnkunskap.
13.35—V1.55 Energi. Ffirg.
14.10— 15.40 Matiné-teater: F.n fdikc-
fiendé, av-uHpnrik Ibsen.. Medver
kandet. Gisle- Straume. Elsa; Lystådj.
Kntif ‘M. '”Hansenj Arne Bäng-Hah-
sen, JJnni;: Evjen, Peder MäurStad,
Mörten 'Solberg,. Svén Moeh och
Sigve Böc.

1G.30—16.45 Colargol. Färg. Fransk se
rie om björnen Colargol och håns
kamrater, ip. Skeppsgossen,

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, vädret.
18.05 Singlandet-. Färg. Ulla, Lasse,
Britt-I.ouisc, Evabritt och • Pelle
spelår téatér- och -lékérAältclrkais.i V

18.30 Ikväll. Färg.
19.20 Riksblandning.
19.30 Världen i lokus. Färg.
20.00 Anne Murray. Färg. Den kana
densiska sångerskan Anne Murray i
Stockholm.

20.25 Bygga bo. Färg. Australiensisk.
film om olilta . fåglars sätt att ka
mouflera sina bon.

20.35 Herrarna i bagen. Färg. Sune
Mängs och Jarl Borssén som her
rarna i den aridra av åtta lätta hi

storier från skärgården.
21.00 Aktuellt, TV-nytt.
21.30 Vädret.
21.35 Romanetto — en kvinnas upple
velser 1 äktenskapet gör att hon sö
ker psykiatrisk vård. Skildring från
sekelskiftets Tjeckoslovakien. Regi:
Eva Satkova.
I rollerna: Jana Brejchova, Vladi
mir Brodsky, Jiri Adamira och Jan
Kacer.

22.45—22.50 TV-nytt, vädret.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, vädret.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Berättelser ur Poas sagobok av
Bengt Anderberg med teckningar
av Kjell Ivan Andersson.
U)m Slarvige Olle och ordentlige
Nilsson och om en snok som var en
"Skvallerbytta".

18.00 Hövding, diktator eller vad?
Åke Brolin porträtterar Eric Pers
son, MFF.

18.30 Svindlande affärer — äventyrs-
serie i internationell miljö med Gla-
dys Cooper, David Niven, Charles
Boyer, Gig Young och Robert
Cooie.

19.20—19.30 Regionala nyheter.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport, TV-nytt, Vädret.
20.00 Att skriva utan censur. Färg.
Inför kvällens föreställning av As-
katasuna — leve det fria Baskien —
samtalar författaren Alfonso Sastre
med den svenske översättaren
Francisco J. Uriz.

20.10 Askatasuna — leve det fria Ba
skien av Alfonso Sastre.

Regi: Keve Hjelm.
I rollerna: Rolf Larsson, Gudrun
Berg, Stefan Böhm, Gunnar Olsson,
Rolf Skoglund, Olle Hilding, Gregor
Dahlman, Olle Björling och Curt
Broberg.

21.30 Direkt onsdag. Färg. Om sånt
som händer omkring oss.

22.05 TV-nytt. vädrei, sporten.
22.15—23.00 Kvällsöppet. Färg. Gary

SkoI-TV:
C.0U—9.20 Afrika i dag.
16.30—16.45 Som jag minns ... Gunnel
Linde berättar om byrån som skrat
tade mm.

17.60—17.55 Regionalt: Torsdags-liin-
mén. över mellansvenska regionen.

17.23—17.55 Regionalt: Nordnitan.
»Över Norrlandsregionen,
17.55 Meddelanden.
10.00 TV-nytt, viidret.
18.05 Ventilen. Färg.
16.30 Ikväll. Färg,
19.30 Presskonferens. Fiirg.
20.00 Ockuperat land — genom jour
nalfilmer och intervjuer med bland
andra Pierre Mendes-France och
Anthony Eden får vi uppleva de
första månadernas ockupation
Frankrike.

21.00 Aktuellt, TV-nytt.
21.30 Vädret.
21.35 Ockuperat land, fortsätter.
22.50 TV-nytt, vädret.
22.55—01.00 Ockuperat land, fortsät-
; ter. ■

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, vädret.
17.30 Babar —» den lilla eleranlen.
Färg.

17.35 Berättelser ur Poas agobok av
Bengt Anderberg med teckningar
av Kjell Ivan.Andersson.

18.00 Folkton i .kyrka. Färg. Polskor,
.skänklåtar och : visor med Mérit
Hemmingson, Björn- Ståbi ‘OchvCjie

Hjort. - - "
18.30 Stollar med stålar. Färg. Ame-
., rikansk situationskomik.
18.55 Gomidda. Färg. Hatte Furuha
gen vid Spisen. :

19.20—19.30 Regionala nyheter.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport, TV-nylt. vädret.
20.00 Onedin-linjen. Färg. Engelsk
serie om redarfamiljen Onedin.

20.50 Titta på tvåan. Färg.
21.00 Insändaren — programmet där
Ni får säga ifrån , . . Textat.

21.30 Kvällsöppct. Färg. Gary Eng-
man. -

22.10 TV-nytt, viidret.
22.15—22.35 Spurlnyit.


